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A TARTALOMBÓL

Kongresszusi üzenet

AIESEC-kongresszus

Gondolatok egy kitüntetés 
kapcsán

Beszélgetés a kari 
agit.-prop.-titkárokkal

József A ttila szavalóver
seny

NEBU — avagy 
hagyományt alapítunk ?

I i]á jiu s i Löszön tő
Tyiinclen év m ájusának első napján a m unka beszün

tetésével k e ll nyom atékot adni a m unkásosztály 
követeléseinek — határozta e l 1889-ben a II. Interna- 
cionálé alakuló kongresszusa Párizsban. Május elseje  
azóta a nemzetközi munkásm ozgalom  leghaladóbb erői
nek a kom m unistáknak vezetésével a m unkásosztály  
nem zetközi összefogásának ünnepe, a m unka ünnepe 
lett. Harcos munkásünnep.
. felszabadulás előtti m ájus elsejék a társadalmi 
haladásért, m ai valóságunk eredm ényeiért v ívott harcot 
jelentették. Ma, jelenti m ájus elseje  eredm ényeink m eg
védéséért a béke biztosításáért k ifejtett erőfeszítéseinket 
a többi szocialista országgal, a  Szovjetunióval közösen. 
Jelenti m ájus elseje a  m unka m egbecsülését, am i ma, 
nálunk és  a többi szocialista országban m ár mindenki 
szám ara adott lehetőség, de korántsem  az m indenhol, — 
gondoljunk a tőkés v ilág  m unkanélkülijeire. Jelenti m á
jus elseje a társadalom  vezető erejének a m unkásosz
tálynak a m egbecsülését, vezető szerepének biztosítását, 
s  eredm ényeink továbbfejlesztésére- irányuló erőfeszíté
seinket. S jelenti ezentúl a nem zetközi haladásért, a fa 
siszta, reakciós erők ellen  küzdő népekkel való szoli
daritásunkat.

Tavaly Európa legrégibb fasiszta rendszere bukásá
val Portugáliában félévszázada először ünnepelték sza
badon m ájus elsejét. Egy hetven  éves kom m unista  
m ondta erről, aki élete  java részét illegalitásban töl
tötte: „Csodálatos nap volt ez  a május elseje! Csodála
tos nap és éjszaka, m ert az em berek ott maradtak é j
szaka is, táncoltak, ünnepeltek, énekeltek, belerészeged- 
tek. Ezért az egy napért érdem es volt végigcsinálni az 
egészet, hiszen ez a nap nem  jött volna el nélkülünk.”

Ez a nap m inden országban e l kell, hogy jöjjön  
egyszer, m ert m inden országban egyre többen, vannak  
akik hajlandók „végigcsinálni”, hogy m egérhessenek  
egy ilyen  m ájus elsejét.

Huszár I:
ezelőtti legyőzésére való em 
lékezés előtt került sor az 
egyetem i tanács és a közgaz
dasági társaság által hazánk 
felszabadulásának 30. évfordu
lója alkalm ából rendezett két
napos tudományos ü lésszakra

Á prilis 21-én délelőtt 10 óra
kor dr. Berend T. Iván rektor 
nyitotta m eg ünnepélyes sza
vakkal a  tudom ányos találko
zót. Üdvözölte az ülésszakon  
m egjelent állam i és pártveze
tőket: Huszár Istvánt, a Mi
nisztertanács elnökhelyettesét, 
ak MSZMP KB tagját, Király  
Andrásnét, a budapesti pártbi
zottság titkárát, Romány Pált, 
az MSZMP KB területi fejlesz
tési osztályának vezetőjét, Kor- 
nidesz M ihályt, az MSZMP KB 
osztályvezetőjét, Csikós Nagy  
Béla állam titkárt, Garam vöi- 
gyi Károly m iniszterhelyettest,

stván előad

m einek és főiskoláinak m eghí
vott rektorait.

— Ü lésszakunk egyik v e 
zérgondolata az — mondta 
Berend T. Iván —, hogy a 
jelen elem zéséhez eszközül a 
m últhoz fordulást választja, s 
közben m ár a jövő által fe l
vetendő kérdéseket sem  té 
veszti szem  elől. A konferen
cia céljainak összefoglalását a 
továbbiakban így folytatta: 
hazánk gazdasági kérdéseit a 
szocialista országokkal való 
kapcsolatunk tükrében a v i
lággazdaságban elfoglalt he
lyünk ism eretében kell tisz
táznunk. Meg kell határoz
nunk, hogy fejlődésünk görbé
je hogyan követi a term elő
erők és term elési viszonyok  
haladásának nemzetközi vona
lát. Az itt elhangzó előadások
ban, a viták során is megm u
tatkozik majd az az integrációs 
folyam at, m ely a közgazdasági, 
politikai, jogi, szociológiai tu
dományok kapcsolatára egyre 
inkább jellem ző. Végül pedig 
nem hagyhatjuk figyelm en k í
vül — hiszen az ülésszaknak  
egy oktatási intézm ény ad ott
hont — a tudom ányfejlődés és 
a szakem berképzés elválaszt
hatatlan, összefüggését, mondta 
a rektor, és kifejezte azt a re
m ényét, hogy a konferencia 
hozzájárul gazdasági és okta
tási feladataink pontosabb 
meghatározásához és sikeres 
megoldásához.

A m egnyitót Huszár István  
elvtárs ünnepi előadása kö
vette, m elyben az utóbbi fél 
évszázad történelm i, politikai 
és gazdasági esem énveit e le
mezte. Az előadásról — te
kintettel arra, hogy lapzárta 
után hangzott el — következő  
számunkban tudósítunk rész
letesen.

V K I S Z  K  Ifi F  O  I I  Í J A

E gri győztesek
A  XII.  OTDK szám ítástechni

kai és au tom atizálási szekció 
já t  az egri Ho Sí Minh Tanár
képző  Főiskola rendezte  ápri
lis  6-án és 7-én. 17 felsőokta
tási in tézm én y 110 hallgatója  
74 dolgozatta l versen yzett, ami 
figyelem re méltó, hiszen ezt a 
szekciót m ég csak második al
kalom m al rendezték meg kü
lön.

E gyetem ünkről 5 dolgozatot 
n eveztek , m in degyiket elfo
gadta előadásra a zsűri (elnök: 
Tóth Imre, az OTSZK igazga
tója, tagjai: Hosszú Miklós, Ja
kobi Gyúla, Jékel Pál, Szele- 
zsán János). E gyetem ünket 9 
diák és a szám ítástechnika- 
tanszékről Csépai János a d 
junktus képvise lte  a szekció

üléseken. N égy szekcióban — 
adatfeldolgozó, alapsoftware, 
folyam atirányítás, alkalm azá
sok és alkalm azott softw are — 
folytak egy időben az előadá
sok. Az egyetem ünkről érke
zett dolgozatok 3 szekcióban, 
de időben egym ás után kerül
tek előadásra, így m indegyi
ken részt tudott venni delegá
ciónk m inden tagja.

Három főd íja t az O ktatási 
M inisztérium  adott, e zeke t a 
B udapesti M űszaki Egyetem , a 
K andó K álm án V illam osipari 
M űszaki Főiskola és az E ötvös 
Loránd T udom ányegyetem  

egy-egy dolgozata nyerte. A  
K ISZ K B  három  fődíja  közül

(Folytatás a 3. oldalon)

M e g k e z d ő d ö tt  
a z  ü n n e p i  ü lé s s z a k

Az aula ezen a tavaszon  
szinte le  sem  veti ünnepi v i- 
rágüíszes, brokátfüggönyös ru
háját. Két kerek évforduló kö
zött, a felszabadult M agyaror
szág 30. születésnapja után és 
a fasizm us három évtizeddel

Hanga Máriát, az MSZMP KB 
osztályvezető-helyettesét, Friss 
Istvánt, a KB tagját, akadém i
kust és Gál Lászlónál, a IX. 
kerületi pártbizottság első tit
kárát, valam int a szocialista  
országok közgazdasági egyete

K iiid c ttér tek ez le t

Napirenden as ériékeíés 
és as akeiópr&giram

Az egyetem i küldöttértekez
let április 19-én, szombaton 
zajlott le. Az ülésen elnöklő  
Csáky György köszöntötte 
Szarvas Lászlót, az egyetem i 
pártbizottság titkárát, Gondi 
József oktatási rektorhelyel- 
test, Szuhay M iklóst, az á lta
lános kar dékánját, Tarcsi 
Gyulát, a budapesti KISZ- 
bizottság képviselőjét, majd a 
IX . kerületi K lSZ-bizottság  
képviseletében később érke
zett Erdei Erzsébetet. Az e l
nökségben Szarvas László, 
Gondi József, Veres Pál, Tar
csi Gyula, Erdei Erzsébet és 
Csáky György foglalt helyet.

Bevezetőül Csáky György 
kifejtette a  küldötteknek, 
hogy a m ostani, rendhagyó 
küldöttértekezlet, m ivel körül
belül decemberben ism ét kül 
döttértekezletet kell tartani,

amikor is ériékeljük a KISZ 
VIII. kongresszusa óta végzett 
munkát, és m egválasztjuk az 
egyetem i KlSZ-blzottságot. 
Ezért nincs a mostani küldött- 
értekezleten beszámoló és ha
tározati javaslat,

A mandátum vizsgáló bizott
ság jelentése után Veres Pál
nak, a KISZ-bizottság titká
rának beszám olója követke
zett a m oszkvai diáktalálkozó
ról, am elyen a m agyar dele
gáció tagjaként egyetem ünk
ről Fabriczky András, Orosz 
Éva, Tóth Vladim ir (tolmácsi 
m inőségben is) és Veres Pál 
vett részt. A  Közgazdász kö
vetkező számában közöljük az 
élm énybeszám olót.

A következő napirend Szivi 
József beszám olója volt, am e
lyet az alábbiakban közlünk.

Értékelés az értékelő taggyűlésekről
Az egyetem i K lSZ -végrehaj- 

tóbizottság sok alapszervezeti 
taggyűlés, kari küldöttértekez
letek  tapasztalatai, különféle  
vélem ények m eghallgatása  
után a következőket szűrte le  
az idén először megtartott ér
tékelő taggyűlésekről, az új 
éves tervezési rendszerről.

Ahhoz, hogy egy átfogó ér
tékelést tudjunk adni egész  
K ISZ-szervezetünket m eg
mozgató értékelő taggyűlések
ről, vissza k ell nyúlnunk egé
szen az első  alapszervezeti ak
cióprogramok és egyéni vá lla 
lások m egtételéhez és elfoga
dásához.

Ha visszaem lékeztek, már 
altkor sokat v ita tkoztu n k  a zo n ,. 
hogy m it fogadjunk el vá lla 
lásnak. Csak az értékelő tag
gyűléseken derült ki, hogy 
sokszor nem m egfelelő egyéni 
vállalásokat is  elfogadtunk. 
Sikeresnek m ondhatók á lta lá 
ban azok a z egyéni vállalásolz, 
am elyek  szorosan kapcsolód
tak az a lapszerveze t fő cé lk i
tűzéseihez, irányvonalához. 
A hol az alapszervezeti vezető
ségnek kialakult koncepciója  
volt, ott nagyobb zökkenők 
nélkül az egyéni vállalásokat 
is teljesíten i tudták. Azokban.

(F olytatás a  4. oldalon)

Vetélkedőre
a harang

Nem  zörög a haraszt, ha a szél sem  azt a nótát fújja, 
hogy azt m ondja: „Nem lehet mindenki, sej, kim űvelt köz-, 
gazdász f e j . . . ” S hogy ez így van, bizonyíthatja, érzékelhe
ti m indenki, aki lát (szem üveggel vagy anélkül), hall, m o
zog, cl (élt vagy még nem él) április 30-án délután az aula- 
arénában a karok közötti szellem i díjbirkózásunkon. Feladat 
400 perc alatt felszabadítani Magyarországot.

Várunk versenyzőket és vendégeket, tanárokat és diáko
kat, elsőst és felsőst, közgázost és közgáztalant. nemre, korra, 
hovatartozásra és előéletre való tekintet nélkül elem zőt, ter
vezőt, kereskedőt, ügyeskedőt, szervezőt, matekost és mar
ketingest és m inden közgázingest, dohányost és dohánytalant, 
kibiceket, drukkereket, kontárokat, okosakat, okoskodókat, 
egyszóval boldogot és boldogtalant

Otthon elindulásod előtt ne felejtsd el bepakolni kis ba
tyudba jó kedved. lelkesedésed, versenyszellem ed, ötleteid, 
m eglévő ism ereteid, te ljes könyvtárad (ez nem egészen fon
tos, elég egy katalógus is), s egy háziáldás és két szendvics 
kíséretében term észetesen önmagádat. Találkozunk április 
30-án délután az aulában. G yülekező 13 óra 45 perekor az 
I. évfolyam nak a IV. előadóban, általános karnak a III. e lő 
adóban, ipar karnak az I. előadóban, és a  kereskedelm i kar
nak a II. előadóban.

A vetélkedő közben kerül sor a Felszabadulási Em lék- 
verseny pályadíjainak átadására. Addig is kéz, láb és sok
sok fejtörést az előzetes feladatokhoz.

Szervező Bizottság

Felvonulás, majális
Egyetemünk minden oktatóját, dolgozóját és hall

gatóját várjuk hagyományos május elsejei felvonulá
sunkra és majálisunkra. Külön szeretettel várjuk az 
1945. május elsejei felvonulás résztvevőit is.

Hallgatók! Találkozunk 8 órakor az egyetem előtt. 
A kollégium ok érintésével — és ébresztésével — vonu
lunk együttesen, s fé l 10-kor a Thököly út 8—12. sz. 
előtt csatlakozunk a IX. kerület felvonulóihoz. (Ez az 
oktatók és dolgozók gyülekezési helye.)

A központi felvonulás után a Népköztársaság útján  
és a Belvároson keresztül a G ellérthegyre megyünk, 
ahol kezdetét veszi a hagyományos KÖZGÁZ m ajális 
(táncház, pol-beat, vetélkedők, virsli és sör).

Eső esetén fedett m ajálist rendezünk az aulában.
OPERATÍV BIZOTTSÁG

A tudom ányos ülésszak m egnyitója Szűcs



Studium tábor Keszthelyen
175 KÖZÉPISKOLÁS és 40

egyetem ista részvételével Mu
raközi László  táborvezető ápr.
4-én, 18 órakor nyitotta meg 
szakbizottságunk tavaszi tábo
rát Keszthelyen. A V endéglátó
ipari Szaközépiskola K ollégiu
mában, „fejedelm i” körülm é
nyek között kezdtük meg tábo
ri munkánkat.

Üjdonság volt ebben az év
ben, hogy a szem inárium veze
tők már 3-án megérkeztek. A  
m egnyitóig terjedő időben kö
zösen készültünk a tanításra, 
m ég egyszer átvettük a tábor 
szakm ai anyagát. A kezdem é
nyezés jónak bizonyult. Újítás 
volt az egyetem re való felké
szítés jegyében a 90 perces 
órák bevezetése. A hosszabb 
órákhoz a középiskolások jól 
alkalmazkodtak, bár néhol fá
rasztónak tartották. (Voltak 
olyan előadások, szem ináriu
mok, m elyek vélem ényem  sze
rint jóval nagyobb leterhelést 
jelentettek, m int egyes egyete
mi előadások.) A  tábor tanul
m ányi m unkáját összességében  
értékelve elsősorban a jó kö
rülm ények, a közelgő érettsé
gi é s  felvételi, egyetem istáink  
felelősségtudata m iatt — igen  
jónak ítélhető.

A LEGSZOKATLANABB  
ÚJÍTÁS az volt, hogy a ta
vaszi szünet előtt már 5 hó
nappal tudtuk, hogy itt tartjuk 
táborunkat, s ez lényegesen  
m egkönnyítette a tábor prog
ram jainak öszeállitását. N a
gyon jól sikerült pl, a pg.-ve
télkedőnk, a számpárbaj, 
am elyben szakítva a szám há
ború hagyom ányaival nem  
nagyjegyű számok, hanem egy
szerűbb m atem atikai példák  
szerepeltek. Érdekes volt Felle
p i Á dám  zongoraestje, kevésbé 
sikeres E rdélyi G yörgy, József 
A ttila-estje.

Üjdonság volt, hogy az ebéd
szünetekbe „Ki nyer ma” v e 
télkedőt és fakultatív előadá
sokat tartottunk az érdeklődők  
részére. M arxizmusról, esztéti
káról, zenéről tartott előadások  
váltották egymást. Az ebédszü
netben rendeztük a a politikai 
fórumot. *

/KIRÁNDULTUNK HÉVÍZ
BE és a hagyom ányokhoz h í
ven  kikaptunk a középiskolá
soktól fociban. (A csapat át
szervezése folyam atban van.) 
Programjaink jól szervezettek, 
gördülékenyek voltak, am i az 
előkészítés m unkáját dicséri.

örvendetes, hogy egyete
m ünk oktatói és vezetése ré
széről ism ét nagy érdeklődés 
nyilvánu lt a tábor iránt. Hag?l- 
m ayer e lvtársnak  az infláció
ról és a tőkés-valuláris rend
szerről, Szarvas e lvtársnak  és 
N ém eth  M iklós elvtársnak a 
kongresszusról tartott előadá
sa nagyban hozzájárult a tábor 
sikeréhez. Vendégeink között 
volt Á brahám  Á gota, Sulyok  
M árta, S ziv i József.

Újdonság volt, hogy a tábort 
m eglátogatták azok az elsősök, 
másodikosok, akik rendszere
sen részt vettek a Studium  
m unkájában, és a következő  
táborokban is szám ítunk rájuk. 
Ez a rövid tapasztalatcsere 
hasznos lehet Számukra. ’

MÁSHONNAN IS ÉRDEK
LŐDTEK táborunk iránt. A 
táborban részt vett a pécsi Stu
dium  képviselője, és lent v o l
tak a Magyar Ifjúság tudósítói. 
A tábor ió hangulatának bete
tőzése volt az utolsó este, m i
kor valam ennyien együtt ját
szottunk, énekeltünk a Balaton  
partján, kifejezve, hogy két év  
alatt m egismertük, m egszeret
tük egym ást, és sok új barát
ság. ism eretség született. Á pri
lis  13-án élm ényekkel gazda
gon utaztunk haza. Itthon mér 
hétfőn kettőzött erővel, a tá
bor hangulatával megerősödve 
folytatta szakbizottságunk a 
nyári tábor előkészítését, 
am elyre Pesten kerül sor. A  
középiskolások pedig m egkez
dik utó1 só hajrájukat p fe lvé
telire. Rem éljük, m inél töb
büknek sikerül!

Kardos Péter

*
Építőtáborok

— A Nemzetközi Kapcsola
tok Bizottsága április 23-án, 
hétfőn délután 4 órakor a 301. 
számú teremben valamennyi 
hazai és külföldi építőtáborról 
tájékoztatót tart. Jelentkezési 
lapok a helyszínen, majd a 
KISZ-bizottságon kaphatók. 
(A jelentkezések határideje 
1975. május 5.)

— Biztossá vált, hogy a 
moszkvai Plehanov Főiskolá
val építőtábori cserét tudunk 
megvalósítani. A tábor helye 
Celenográd lesz. Alma-Atától 
kb. 600 kilométerre, Kazak 
sztánban.

Nemzetközi Kapcsolatok 
Bizottsága

ELÓADÁSLESEN

A  tavaszi fáradtság tartott előadást a II. előadóban

D íjnyertesek
Egyetemünk több oktatók» 

is pályaművet nyújtott be 
1974-ben kutatói jutalom el
nyerésére a Magyar Tudomá
nyos Akadémiához. A mun
kák értékelése során díjat 
nyert többek között:

— Dr. Páli László a szám
vitel tanszék docense (A m e
zőgazdasági nagyüzemek
számviteli információs rend
szere),

— Dr. Tóth Gyula a szám
viteli tanszék docense (A 
számviteli információs rend
szer és a mezőgazdasági elem
zési modellek komplex fej
lesztése a közhasználatú gép
jármű-közlekedésben.)

— Dr. Schuster Ede a szám
viteli tanszék docense (Compu
terek a vezetés információ- 
rendszerében.)

— Molnámé dr. Venyige 
Júlia docens, munkatudomá
nyi tanszék (Munkaerő-szerke
zet és mobilitás)

Eredményeikhez gratulá
lunk és munkájukhoz további 
sikereket kívánunk.

A szakszervezetben dolgozó 
párttagok összejövetelére k e
rült sor április 11-én a  ta - '  
nácsteremben. A  m egbeszélés 
célja a közelgő szakszervezeti 
választások előkészítése volt. 
Először V ám osi Sándor ism er
tette a párt-vb értékelését a 
szakszervezetben dolgozó párt
tagok munkájáról. A z állás- 
foglalás kiem eli, hogy — a 
szakszerveze ti munkában, je 
lentős feladatok  hárulnak a 
párttagokra, a p vb  köszönetét 
fe je zi ki az i t t  vég ze tt m un
káért.

— M egállapítja, hogy a 
szakszervezeti munkában a 
párt politikája érvényesült,

— szükségesnek tartja, hogy 
a szakszervezeti társadalmi 
m unka nagyobb elism erést 
kapjon,

— szükségesnek tartja a 
szakszervezet szerepének nö
velését, m inél önállóbb fe l
adatkörét, az állam i és társa
dalm i szervek közötti fokozot
tabb munkam egosztást,

— a vb figyelem m el kíséri 
a szakszervezeti választásokat, 
a demokratizmus és a káder
politikai e lvek  érvényesülését.

Vámosi elvtárs elm ondotta,

A  s z a k s z e r v e z e t i  
v á la s z tá so k  e lé

hogy a p á rtszerveze t igyekszik  
m inden segítséget m egadni a 
szakszerveze ti választások e lő
készítéséhez, sa já t káderei á t
engedésétől sem  riad vissza, 
bár hozzátette, hogy szeren
csére az egyetem  nem  szűköl
ködik jó  káderekben. A káder
politikai elvekről szólva hang
súlyozta, hogy k ísérjék  a p á rt
tagok figyelem m el a nők és a 
fiatalok arányának növelését a 
vezető  testü letekben , és azt is, 
hogy ezekben a testü letekben  
n övekedjen  a nem  vezető  be
osztású dolgozók aránya is. 
P róbálják m érsékeln i azt a fo 
lyam atot. hogy egészen kezdő  
fia ta lokat válasszanak m eg  
szakszerveze ti bizalm inak. Ez 
sok tapasztalatot, nagy önál
lóságot igénylő munka. He
lyesebb, ha a testü letekben  
n övekszik  m inél nagyobb m ér
tékben  a fia ta lok aránya. Ez 
a fiatalok vezetésbe való be
vonásának helyesebb útja. 
Kérte, hogy Igyekezzenek e l
kerülni azt a helytelen gya
korlatot, hogy a jelölő bizott

ságok mechanikusan striguláz
zák a javasolt jelölteket, és  
nem  fordítanak kellő figyel
m et a testületek m egfelelő  
összetételére. A  fenti irányel
vek betartása érdekében a 
párt- és töm egszervezeti bi
zottság felkérte Szántai K ál
mán, Szabados Anna, Kreskay  
Ferenc és D obrovits Iván e lv -  
társakat, hogy ellenőrizzék az  
alapszervek ez irányú tevé
kenységét.

A_ beszám olót vita követte, 
ennek során a hozzászólók 
hiányolták a szakszervezeti 
aktívák m unkájának részlete
sebb értékelését, a kereskedel
mi karosok Vezetésbe való be
vonásának m egfelelő arányát,
kifejtették vélem ényüket az 
pvb állásfoglalásával kapcso
latban. Végül Boér Andrásné  
a zt kérte a m egjelen tek tő l, 
hogy a beszám olókat ko llek tí
vák  és ne egy em ber készítse  
el, m ajd  ism erte tte  a szak 
szerveze ti választások  m en et
ren djét:

1. bizalm iak választása: áp
rilis 1—25.

2. Jelölő bizottságok m eg
választása küldöttek u tán : áp
rilis 25—30.

3. A lapszervi vezetőség- és  
küldöttválasztó taggyűlések: 
május 1—31.

4. Egyetem i küldöttértekez
let, a szakszervezeti tanács 
választása: június 1—30.

Az újjáválasztandó szak- 
szervezeti szervek és  azok lét
szám a: 57 bizalmicsoport,
m egválasztandó 57 bizalmi, bi
zalm ihelyettes és küldött. 12 
alapszervezetben 3—7 tagú  
vezetőség, ezek: ált. kar, Ipari 
kar, kér. kar, nyelvi intézet, 

közgazdász-továbbképző, 
gondnokság, kollégium ok, 
könyvtár, gazdasági igazgató
ság, nyugdíjasok, hallgatók. A 
választott szervek m ellett m ű
ködő m unkabizottságok: köz
nevelési1, kulturális, bér- és 
munkaügyi, nő-, ifjúsági, e llá 
tási, m unkavédelm i, gazdálko
dási, üdülési, sport-, nyugdí
jas-, technikai dolgozók bi
zottsága. A társadalmi m unka- 
bizottságok vezetőit és tagjait 
a szakszervezeti tanács b\zza 
meg.

— Ft —

Gondolatok egy kitüntetés kapcsán
Beszélgetés Vámosi Sándorral

„K om m u n istán ak , pártfunkcionárrusn«.k, k ö ztisz tség v ise lő n ek  len n i 
n em  k én y e lm es b eosztást je len t, h a n em  m in d en ek e lő tt k ö te le sség e t,  
m u n k á t, k ü zd elm et, a kom m u n izm u s e szm éjén ek , a m u n k á so sz tá ly 
n ak , a  n ép n ek  ön zetlen  szo lgá latát je le n ti .” (K ádár Ján o sn a k  a  X I. 
k o n g resszu so n  e lh an gzott beszédéből.)

A z elm ú lt három  é v  során  p ártb izottság i é s  p á rt-végreh ajtób izo tt
sá g i ü lé sek en  v a lő  részv éte lem  során  v o lt szeren csém  szem é ly esen  
is  tap aszta ln i azt, h ogyan  form álja , g y ú rja  v a ló sá g g á  a h étk özn ap ok  
k ü zd elm ein  k eresz tü l egy  p ártfu n k cion áriu s azt a  m on d atot, a m e ly 
b en  K ádár Ján os a k om m u n isták  k ö te le s sé g e it  töm örítette . V ám osi 
Sándorra, gon d o lok , ak i három  és fé l év ig  látta  e l az  e g y etem  p árt
b izo ttság i titk ári fe lad atát. M éltán  érte  az a m eg tisz te lte té s , h o g y  a  
fe lszab ad u lásu n k  30. év ford u ló ján  a M unka É rdem rend ezü st fo k o za 
táva l tü n te tték  k i. E bből az a lk a lo m b ó l, de leg fő k ép p en  a gazdag  
pártm u n k ás tap aszta la ta i iránti érd ek lő d éstő l v ezére lv e  k erestü k  fe l 
ő t, e g y  röv id  b eszé lgetésre .

— H ogyan  fogad ta  V ám osi 
e lv tá rs  a  k itü n tetést?

— örü ltem  é s  úgy vettem , 
hogy ez egy része annak az 
elism erésnek, am it az egyete
m i pártszervezet ilyen form á- 

. ban kapott a m últban és re
m élhetőleg fog kapni a jövő
ben Is.' H iszen csak rövidtávra 
visszatekintve elég  szép szám 
m al vannak, akik a pártbizott
ságban, a párt-végrehajtóbi
zottságban, alapszervezetek
ben végzett m unkájukért kor- 
m ánykitüntetésben, vagy m ás 
kitüntetésben részesültek. 
Ilyen elism erést pedig a párt- 
m unka területén az em ber 
nem  egyszerűen az egyéni te l
jesítm ényéért, hanem a közös- 

■ ségben végzett munkáért, kö
zösen elért eredm ényekért 
kap. Munkámban én is sok  
segítséget kaptam. M indenek
előtt a párt-végrehajtóbizott
ságtól. Ez a segítség abban 
állt, hogy a végrehajtó bizott
ság tagjai színvonalasan elvé
gezték munkájukat. De am it 
én  nagyon fontosnak tartok, az, 
hogy a végrehajtó bizottság, 
m int testü let felelősen foglal
kozott a  különböző kérdések
kel. Úgy érzem sikerült a  vég
rehajtó bizottság munkájában  
érvényesíteni, hogy m egalapo

zottan az elveknek m egfele -  
lően döntsünk, ne tegyünk kü
lönbséget az elvek  és a gya
korlat között, abban az érte
lemben, hogy az életnek vala
m iféle külön területei, hanem  
elvi gyakorlatot folytassunk.

T erm észetesen a munkához 
segítséget nyújtók körét köny- 
nyű bővíteni. Hosszú sort le 
hetne elm ondani, akik itt az 
egyetem en nem csak az én  
munkámat, hanem a m inden
kori párttitkár m unkáját se 
gítik m indenek előtt a saját 
munkájukkal, de itt a  segít
ségnek m indig van egy közvet
lenebb értelm ezése, tudniillik  
a nárttitkár szem élyes m unká
jához nyújtott segítségre gon
dolok. Én sem  állmék m eg a 
felsorolásban a végrehajtó bi
zottság tagjainál. A pártbizott
ság tagjaival é s  m ásokkal 
egyénileg is sokat beszélget
tem m enetközben. Erre a se 
gítségre nagy szükségem  volt, 
hiszen nem  tartozók azok 
közé, akik évtizedeket töltöt
tek el az egyetem en, legfeljebb  
egy évtizedben tudom  mérni 
az itteni tevékenységem et.

— M ilyen  h e ly e t  fo g la l e l 
é le téb en  az e lm ú lt három  és  
fé l év?

— Rögtön azzal kezdeném, 
hogy a három  és fél évnek a

helyét életem ben az határozta 
m eg, hogy szerencsére volt 
már ném i tapasztalatom. Ha 
csak rövid távon nézem, az, 
hogy ezt m egelőzően két évig  
az általános kari pártalapszer- 
vezet titkára voltam , ami na
gyon jó előiskolának bizonyult. 
Az általános kar köztudottan 
az összegyetem i dolgokhoz 
m indig is  nagyon közel állt, de 
kicsit tudatos törekvés is volt 
részemről, hogy igyekezzem  
m egértem : m ilyen feladatok  
Alinak előtérben, m ilyen prob
lém ák jelentkeznek az egyete
m en általánosságban. Azt ta
pasztaltam  — és ezt nagyon 
szeretném  ajánlani alapszerve
zeti párttitkároknak — hogy a 
párttagság az alapszervezeti 
problém ákat akkor tudja a 
legjobban m egérteni, ha a tag
gyűlésen, fórumokon, a párt
vezetőségek igyekeznek az 
összegyetem i kérdésekről is 
áttekintést nyújtani. Csak eb
be beágyazva lehet az alap
szervezeti feladatokat is érte

ni és megoldani. Így nem csak  
kronológiai, hanem  logikai 
szem pontból is a kari párt- 
m unka sokat segített később, 
az egyetem i párt-végrehajtó
bizottságban, m ajd a pártbi
zottsági titkári munkában. 
Ezenkívül, persze m ás tapasz
talatok is  segítettek  bizonyos 
szem pontból jobban, m int az 
előbb em lített általános kari 
pártmunka. Gondolok itt min
denekelőtt arra a jó néhány  
alkalomra, amikor hasonló 
funkciókat töltöttem  be üzem 
ben, aztán a seregben katona
koromban. Azért mondom, 
hogy bizonyos szem pontból ez  
jobban segített, m int az itteni, 
mert m ás oldalról is  m egis
m erhettem  nem csak az é le 
tet, hanem a pártmun
ka általános követelm é
nyeit is. No, és a kezdet is 
meghatározó volt. Munkás 
környezetben nőttem  fel, fia
téi m unkásként lettem  az 
M KP tagja 1947-ben. Nagyon  
fiatal voltam  m ég, m ikor 
pártvezetőségi tagnak válasz
tottak. Term észetesen az ifjú 
sági mozgalomban is dolgoz
tam. Itt rövidesen 19—20 éves  
koromban felelős funkcióba 
kerültem, a XX. kerületi 
DISZ Bizottság szervező titká
ra. majd titkára lettem . Ez az- 
időszak nagyon fontos, volt az 
életem ben. Mint DISZ-titkár 
részt vettem  a kerületi párt- 
bizottság — a mostani VB-nek  
m egfelelő — ülésein és ott 
nagyon jó környezetben, jó 
légkörben dolgoztam. Olyan 
nagyszerű emberek voltak ott. 
akiktől a kérdések elvi m eg
közelítésében, következetesség
be" nagyon sokat tanultam. 
Ezeket a  tapasztalatokat igye

keztem  m egőrizni és érvénye
síten i. A  kérdésre válaszolva  
elm ondhatom, hogy az elm últ 
három és fé l év  eddigi párt
m unkám  közül a legnehezebb  
volt. Ez term észetes is, hiszen  
ilyen  szinten nem dolgoztam  
korábban. A  korábbá tapasz
talatok viszont sokat segítet
tek.

— P á r t t i tk á r !  te v é k e n y s é g e  
a la t t  v é g z e tt m u n k á já b a n  m it  
t a r t  a  le g je le n tő se b b  e re d 
m é n y n e k ?

— Ilyen form ában a kérdés
re nehezen tudnék válaszolni, 
így  csak felsorolhatnám  azo
kat az eredm ényeket, am elye
ket úgy érzem, hogy a párt
szervezet elért. Ami engem  
illet, én inkább úgy fogalm az
nék, hogy m ire törekedtem, 
m it akartam elérni. De ha 
már az eredm ényekről esik  
szó, elm ondanám  nagyon rövi
den sum m ázva, abban látom  
fő eredményünket, hogy sik e
rült tovább erősíteni a párt- 
szervezet befolyását az egye
temen. Ezt azért mondhatom  
egyébként nyugodtan, m ert a 
Budapesti Párt-végrehajtóbl- 
zottság 1973 decemberi hatá
rozatában is leszögezte. És én 
ezt nagyon fontosnak tartom  
kiem elni, hogy hangsúlyoz
zam : sehol sem  tudom elkép
zelni a  párt politikájának  
m egfelelő érvényesítését anél
kül, hogy a helyi pártszerve
zet a felsőbbszintű határoza
tok alapján önállóan meg tud
ja határozni a feladatait, ér
vényt tudjon szerezni a hatá
rozatainak, következetes le 
gyen a helyi problémák fel
tárásában és m egoldásában. 
És hogy m ég konkrétabb le 
gyen: az elm últ időszak, meg 
egy kicsit a jelen időszaknak  
egyik problém áját abban lá 
tom, hogy az egyetem  oktatás- 
politikai koncepciójának kia
lakításában és így bizony a 
gyakorlatban is talán a kelle

ténél több a változás, úgy is  
mondhatnám, hogy hullámzás. 
Nagyon egyetértek azzal, amit 
m últkor K ovács Géza mon
dott a  m unkahelyi demokrá
ciáról szóló interjúban a párt- 
testületeknek a kontinuitás
ban betöltött szerepéről. Való
ban a pártszervezetnek, a 
pártbizottságnak óriási sze
repe van abban, hogy az egye
tem szakm ai irányításában ta
pasztalt hullám zások közepiette 
következetesen törekedett a  
tartósan pozitív elem ek meg
őrzésére, a negatív hatások  
csökkentésére a tapasztalatok  
objektív értékelése alapján. 
Ami szem élyes törekvéseim et 
illeti, azok egybeestek ezzel. 
Általában pedig legfőbb tö
rekvésem  az volt, hogy ebben  
az elég  bonyolult egyetem i 
helyzetben kiigazodjak. Ezt a  
bonyolultságot nem  egysze
rűen az adott időszakra értem, 
hanem az egyetem re általá
ban, m int egy rendkívül bo
nyolu lt szervezetre, intéz
ményre, am ely szakm ai szem 
pontból is, politikai szem pont
ból is  nagyon sok összefüggést 
rejt magában, am inek a fel
ism erése nem könnyű dolog. 
Különösen ilyen területen tar
tom nagyon fontosnak az  
egyetlen, hosszú távra is m eg
bízható egyéni törekvést, tud
n iillik  azt. hogy a tényeket 
nézni, e lv ileg  közelíteni a 
problémákhoz. Sajnos m indig  
m egvan a veszélye annak, 
hogy vannak egyfelől a  reális 
tények, tartós összefüggéseit, 
m ondjuk úgy, hogy az igaz
ság és  m ásfelől vannak a 
kapcsolatok, az úgynevezett 
„realitások” és vannak a szi
tuációk, am ikor legalábbis 
rövidtávon az előbbiek figye
lem bevétele és érvényesítése  
a nehezebb. Az a tapasztala
tom, hogy a közösségi érdeken  
túl az esvén  érdeke is az, 
hogy m indig a reális, valós 
össaefügéseket keresse, ne az  
aktuális erőviszonyokat m érle-



A szomszédvár védi a díjat
A legutóbbi TDK-konferen- 

cia közgazdaságtudományi al- 
szekciójának győztese, és így 
a  Széchenyi-vándordíj jelenle
gi védője a Pénzügyi és Szám
viteli Főiskola. Az idei verse
nyen harm inc dolgozattal 
vesznek részt. Dr. Weitz Ta
mást, a PSZF szervezési tan 
székének adjunktusát, m int az 
ottani TDK Tanács elnökét 
kerestem  fel, hogy ta rtsa  meg 
„védőbeszédét”. Személyében 
tulajdonképpen egy régi ked
ves ismerőssel találkoztam, 
hisz 1962 és 1969 között a 
statisztika tanszéken oktatott 
és annakidején ő avato tt be a 
statisztika gyötrejtelmeibe.

— Bár 1973-ban Zalaeger
szegen elhódítottuk a  Széche- 
nyi-vándordíjat, idén azt h i
szem, sokkal nehezebb dolgunk 
lesz, hiszen ez a vereség a la 
posan felpaprikázta a közgázt, 
és úgy látom, hogy az utóbbi 
években m ár em iatt is komo
lyabban veszik a tudományos 
diákköri munkát. Az akkori 
versenykiírást azóta m egre
form álták, de többünk vélem é
nye alapján  még most is tú l
ságosan mennyiségi szemléle
tű. A legutóbbi előkészítő bi
zottsági ülésen egyetértettünk 
abban, hogy igazságosabb len
ne, ha nem pontszám ítás alap
ján, hanem  az egyes zsűrik 
szavazatának alapján  döntené
nek arról, hogy melyik intéz
m ény nyújto tta a legtöbbet, 
ki érdem li meg a  vándordíját. 
Bár javu lt a pontozási rend
szer, de sok helyezéssel még 
ma is meg léhet verni a  győz
teseket, és a kisebb intézm é
nyek, a néhány esetleg k i
emelkedő dolgozattal szerep
lők eleve rem énytelen helyzet
ből indulnak. N agyszám ú dol
gozatunk bizonyítja, hogy 
nem hazabeszélek.

sőbb megrendezendő m arxiz
mus szekcióra is. Dolgozata
ink nem csak Pestről szárm az
nak, ugyanis iskolánk zala
egerszegi és salgótarjáni tago
zattal is rendelkezik. A főisko
lai TDK-tanács fogja össze a 
három tagozat m unkáját, ők 
irányítják  a tanszéki hálóza
tot. Harm inc dolgozatunk kö
zül kiemelnék néhány á lta 
lam is ism ert, érdekes tém á
jú színvonalas pályam unkát, 
így:

Hódosi Sándor: Az élelm i
szergazdaság vertikális integ
rációjának főbb jellemzői, 
Zachar Ilona: A készletnor
malizálás lehetőségei és prob
lémái a Salgótarjáni Kohá
szati üzemeknél, Ruff M ária: 
A hálós technikán alapuló 
korszerű m atem atikai módsze
rek felhasználási lehetősége a 
n övén ytermeistztésben, Nagy 
Izabella: TMK nagyjavítás
időtervezése a Salgótarjáni 
öblösüveggyár IV. sz. kádke
mencéjére.

Ez utóbbi dolgozatról példá
ul az üveggyár igazgatója azt 
mondotta, hogy jobb megol
dást adott, m int a felkért szer
vezési intézeté. Remélem, 
hogy erről és a többi dolgoza
tunkról is hasonló jó benyo
másokat szerez m ajd a zsűri.

Farkasházy T ivadar

A KISZ KB FODIJA

Egri g y ő z t e s e k
(Folytatás az 1. oldalról)

nyert egyet egyetem ünkről Ba
laton Károly: „A vállalati dön
tések információszükségleté
nek elemzése” című dolgoza
tával. A Shannon-féle infor
mációelméletből indult ki, és 
vezette le, hogy a szükséges 
döntésekhez milyen nagyságú 
inform ációra van szükség.

Ezenkívül 37 különdíjat ad
tak ki, ebből hármat egyete
m ünk nyert a következő dol
gozatokkal: Bérezés István  — 
Szám ítástechnika az oktatás
ban (gépi program  a módosí
to tt farm igazgatási játékhoz), 
Kelem en Béla — A z egyedi 
gyártás operatív programozá
sa, Barancsi Éva—Cukor Esz
ter— Mahler István: Módszer
tani szempontok egy készlete
zési feladat szimulációs meg
oldására.

A 74 dolgozat felölelte a szá
m ítástechnika és autom atizá
lás fontosabb területeit. Vé
gighallgatva az előadókat, egy 
dolog megragadta a figyel
m ünket. A z  iskolák korláto
zott gépi lehetőségei nagyon 
rányomták a bélyegüket a té 
maválasztásra. Volt szeren
csénk hallani egy nagyon te
hetséges fiatalem ber előadását 
egy gyártm ány-összetételezési

problémáról, am it a  meglevő 
, kis számítógép korlátozott m e

m óriakapacitása m iatt kényte
len volt gépi kódban progra
mozni. Volt olyan dolgozat is, 
ami m agát a számítógépet pró
bálja kiküszöbölni, pontosab
ban a FORTRAN-nyelv okta
tását kívánja megoldani gépi 
fu tta tás nélkül. A  számítás- 
technika legdinamikusabb ré
szeivel a közgázos dolgozatok 
foglalkoztak. A  farmigazgatási 
já ték programja kom oly ér
deklődést váltott k i a jelenle
vő szakem berek körében. Töb
ben érdeklődtek, hogyan le
hetne megszerezni a já ték do
kumentációját, és milyen le 
hetőség van az oktatásiban 
történő felhasználására. Szi
mulációs m odellekkel a m i in 
dulóinkon kívü l összesen csak 
egy dolgozat foglalkozott. Ügy 
látszik, nem  ism erték még fel 
mindenhol ennek az e ljárás
nak az előnyeit. Későbbi kon
ferenciákon valószínűleg több 
ilyen dolgozattal fogunk m ajd 
még találkozni.

Szakmai szempontból tanu l
ságos volt szám unkra az egri 
szekcióülés, rem éljük, két év 
m úlva egyetemünket, több 
dolgozat és még nagyobb siker 
képviseli.

Eszes István

30 dolgozatunkat több m int 
150 dolgozat közül válogattuk, 
hiszen az idei háziversenyen 
94, a tavalyin 82 dolgozat sze
repelt. Ahhoz képest, hogy 
összlétszámúnk 800 fő, és a 
három éves képzési idő révén 
tulajdonképpen évenként cse
rélődnek a  dolgozatok készítői, 
azt hiszem, nincs okunk pa
naszra.' Egyébként m inden • or- 
sz í gon -alszekei-óban részt ve
szünk, az egri szám ítástech
nikai alszekción két, a sopro
ni mezőgazdasági alszekción 
három  dolgozatunkat díjazták. 
Szerepelt dolgozatunk oktatá
si módszertan, sőt orvosi szek
cióban is. Készülünk a  ké- Hárm an Fotó: Eszes István

gelve alakítsa ki az álláspont
ját, esetleg éppen szubjektív 
módon. Hosszú távon csak így 
lehet az em ber önmagával és 
m ásokkal is jóban még akkor 
is, ha az ilyen megközelítés, az 
idézőjelbe te tt realitások m el
lőzése átm enetileg több gon
dot okoz.

— M en n y ib e n  g a zd a g ít o tt a  
ö n t  e  fu n k c ió b a n  v é g z e tt  m u n  
kája?

— Azt hiszem sokban gaz
dagított, m egerősítette a ko
rábbi tapasztalataim at, am iket 
alapszervezetekben szerez
tem  a politikai kérdések meg
közelítésének m ódszereit ille
tően. Természetesen egy csomó 
új tapasztalattal is gazdagod
tam. Nemcsak politikailag 
volt szám om ra fontos ez az 
időszak, hanem  m indenféle 
szempontból; emberileg, szak
m ailag is, hiszen ezen az egye
tem en pártm unkát, politikai 
m unkát végezni azért is jó 
dolog, m ert itt  az ideológiai- 
politikai m unka a  legszoro
sabban vett szakm ai m unka 
is. A pártbizottsági üléseken 
vagy felsőbb pártszervek meg
beszélésein részt véve jobban 
magismertem általában  a tá r
sadalom, a gazdaság, a ku ltú 
ra, a tudomány és tudom ány- 
politika kérdéseit. Ezek m in
denképpen olyan pluszok, 
am iket én kaptam  ebben az 
időszakban.

— E e y  p á r tm u n k á s t  is  é r ik  
m u n k á i  a  &orán e lk e d v e tle n ítő  
té n y e z ő k . H o g y a n  b iz to s íto tta  
m é g is  a  tö re t le n  le n d ü le te t?

— Olyan benyomások, am ik 
nem növelik az em berben a 
m unkakedvet, m indig akad
nak. Időnként átm enetileg a 
„realitások” felülkerekedhet
nek. A vitáknak is megvan az 
a veszélye, hogv szubjektív 
indítékokat keresnek az em
ber álláspontja mögött. Leg
nehezebb helyzetek ilyenkor 
adódnak. Én őszintén töreked
tem és azt hiszem eredm é
nyesen, hogy sa já t állásponto
mat, egy-egy konkrét kérdés-*

ben — b ár m ásokat m eghall
gatva — de mindig a tények, 
azok elvi mérlegelése alapján 
alakítsam  ki. Ezen tú l a tes
tületek álláspontját, döntéseit 
képviseltem. Személyesen elő
fordult, hogy tévedtem, de az 
előbbiek — úgy vélem — na
gyobb hibáktól megóvtak,

— M i az, a m ire  a  le g n a g y o b b  
h a n g s ú ly t  h e ly e z i a z  e lk ö v e t
k e z ő  id ő b en , s  a m e ly e k e t az  ú j  
p á r t t i tk á r  f ig y e lm é b e  a já n la n a ?

— Ha a pártm unka egészét 
nézem, az új titkárnak  olyas
m iket ajánlanék, am iket m a
gam ra nézve is önkritikusan 
tudok elmondani. A párté rte
kezleten ezeket m egtárgyal
tuk m in t a  pártszervezet 
m unkájának javításában előt
tünk  álló  teendőket. Ilyen 
m indenek előtt az, hogy na
gyobb gondot fordítsunk a  ha
tározatok végrehajtásának a 
megszervezésére, a végrehajtás 
ellenőrzésére. Nagyon fontos
nak tartom , s ez különösen 
most aktuális, am ikor válasz
tások után  vagyunk, hogy az 
új alapszervezeti vezetőségek 
megfelelő elvi, 1 m ódszertani 
segítséget kapjanak és itt a  
továbbfejlesztés egyik ú tja  
szerintem, hogy kiszélesítsük 
a pártbizottság m unkabizottsá
gainak tevékenységét. Az el
m últ időszak ezvik eredm énye 
volt, hogy ezek létrejöttek, 
dolgoznak. Eddig a pártb izott
ság szám ára tevékenykedtek, 
hogy úgy m ondjam  befelé. 
Most a  következő időszakban 
megvan a mód arra. hogy 
előbbre lépjünk, és a m unka- 
bizottságok az alaoszervezeti 
taggyűlésekre kerülő tém ák 
kidolgozásában, azok elvi meg
alapozásával adianak nagyobb 
segítséget az alaoszervezetek- 
nek. És ha egyik m unkabi
zottságunkra, az ágit. prop. 
bizottságra gondolok, akkor 
itt  még ezen túlm enően is 
jócskán vannak feladataink. 
Gondolok itt m indenekelőtt a 
hallgatók közötti politikai 
m unka színvonalának em elé
sébe. A kom m unista oktatók

ból, hallgatókból álló elméleti 
munkaközösségek nagyon so
ka t tehetnek azért, hogy szín
vonalasabban, gyorsabban rea 
gáljunk azokra a  kérdésekre, 
am elyeket a fiatalok vetnek 
fel a  különböző vitákban, be
szélgetésekben. Á ltalában azt 
lehet mondani, hogy az ide
ológiai, politikai m unkában 
rendelkezünk ta lán  a legtöbb 
kihasználatlan ta rta lék k a l

Nagyon fontos tapasztalat
ként hangsúlyoznám tovább 
erősíteni a pártbizottságnak, 
m int testü letnek a politikai 
irányító szerepét. Ennek egyik 
legfőbb feltétele, hogy az egye
tem en fölmerülő alapvető 
kérdések. problém ák, akár 
szerepelnek a m unkatervben, 
akár nem  a pártbizottság elé 
kerüljenek. Ugyanez vonatko
zik term észetesen megfelelő 
szinten a párt-végrehajtóbi- 
zottságna is. Nagyon fontos
nak  tartom  a  párttestü letek  
menetközben! tájékoztatását, 
de véleményem szerint itt 
m indig többről van szó, m int 
tájékoztatásról. A pártm unká
ban m indig élő követelmény, 
hogy a m unkatervet ne feti
sizáljuk, ne tekintsük valam i
féle m erev rendszernek, am i
ből a testületi m unka adott 
esetben nem  léphet ki, vagy 
pontosabban túl. A rra gon
dolok, ha az élet olyan prob
lém ákat vet fel, amelyek meg
oldásában, szükség van a tes
tü le t véleményére, állásfogla
lására, akkor az kapjon meg
felelő súlyt. I tt sem szabad 
összetéveszteni a tervszerűsé
get a tervszerimtiséggel. Nem 
sokat ér az a testületi m unka, 
ahol a tervszerm ii tém ákat 
rendre m egtárgyalják, és köz
ben esetleg az élet á ltal fel
vetett legfontosabb új prob
lém ák kívül rekednek.

— M ik a te rv e i az e lk ö v e tk e 
zen d ő  id ő s za k b a n ?

— Az én terveim  elég egy
értelm űen determ ináltak. Jó 
értelem ben mondom, nincse
nek különösebb gondjaim a 
tekintetben, hogy m it csinál

jak. Ahogy ez term észetes egy 
ilyen időszak u tán  olyan terü
letre kell összpontosítani az 
em bernek, ahol a korábbi 
m unkák m iatt kevesebb ener
giáit tudott kifejteim. Ez pe
dig a szakmai, tudományos 
m unka. Az oktató m unkát, a 
politikai gazdaságtan ok ta tá
sát elég régen csinálom, szere
tem. A m arxista propaganda 
m unkát 17 éves korom ban sze
rettem  meg, am ikor először 
szem inárium i vezetésit bíztak 
rám. Azóta ha nem is mindig 
az egyetemen, de ilyen term é
szetű m unkát szinte megsza
k ítás nélkül végeztem. Ennek 
a  m unkának a folytatása a 
tervem, és az, hogy színvona
lának emeléséhez szükséges 
kutató  m unkában előrehalad
jak. A téma, am ivel foglalko
zom: a szocialista tulajdon- 
viszonyok, érdekviszonyok, el- 
különültségi viszonyok — m e
gint olyan, am iben úgy érzem, 
hogy az elm últ időszak tapasz
talatai is előbbre vittek. Sok 
olyan gyakorlati, gazdaságpo
litikai kérdést ism ertem  meg, 
részben a pártm unkám on ke
resztül, am elyek érdekelnek, 
izgatnak, elméleti megoldásuk
hoz szeretnék ón is hozzájá
rulni. Van m it tenni ezen a 
téren. A • párt-vé^rehajtóbi
zottság tagja vagyok, tömeg
szervezeti felelős. Jelenleg a 
szakszervezeti választások elő
készítésén, segítésén dolgo
zunk.

Ami a m agánéletem et illet!; 
ilyen szempontból hogy úgy 
m ondjam  befutott em ber va
gyok. K ét felnőtt gyermekem 
van, mind a kettő egyetemista, 
,-z egyik a  m űszakira, a  másik 
az Eötvösre jár. Segítek nekik, 
am ennyire még szükséges. 
Ilyen szempontból tényleg elé
gedett lehetek, s  ha előbb itt 
nem em lítettem, nyilvánvaló, 
hogy egy ilyen nyugodt hátor
szág nagy szerepet játszik ab
ban, hogy az em ber a m unká
jában fölmerülő gondokat is 
eredményesebben tud ja meg
oldani.

Halay Edit

Fotó: Eszes István

Veres Pál különdíjat nyert 
az OTDK-konferencia pedagógiai szekciójában

Az ország diáktársadalm a 
im m ár egy hónapja a XII. or
szágos TDK-konferencia szelle
mében él. A pedagógiai-pszi- 
chológiai-közművelődési ta 
gozat üléseire április 5—6—
7-én Nyíregyházán, a Besse
nyei György Tanárképző Fő
iskola rendezésében kerü lt
sor. A 15 alszekcióban m in t
egy százötven dolgozatot ol
vastak fel a legjobb pályázók, 
akiknek többsége term észete
sen a tanárképző főiskolákról 
érkezett, de képviseltették m a
gukat a műszaki jellegű felső
fokú tanintézetek, valam int 
egyetemünk tanárszakos hall
gatói is.

A referátum okat a zsűri és 
a  részvevők egyöntetűen hasz
nosaknak és változatosaknak 
tarto tták , s  legfőbb erényük az 
volt, hogy csaknem valam eny- 
nyi — az óvodai képzéstől a  
felsőfokúig — az  oktatás kor
szerűsítésének, a k itaposatlan 
u tak  keresésének szándékával 
íródott. Az előadások gazdag 
tém aválasztékán belül igen so
kan foglalkoztak a program o
zott oktatási módszerekkel, 
többen elemezték a feladatla
pok alkalm azásának sajátossá
gait, és két referátum  hang
zott el az elektronikus szám í
tógépek pedagógiai felhaszná
lásáról.

Egyetemünk először vett 
részt ilyen országos jelentősé
gű tudom ányos találkozón, s a

bem utatkozás rögtön szép si
kert is hozott: Veres Pálnak, 
egyetemünk K ISZ-titkárának 
(volt ta n ár A szakos hallgató
nak) dolgozata 1000 forintos 
különdíjat nyert. A többi négy 
pályázónk referátum ai közül 
még Kovács Ágnesé jutott 
nyilvánossághoz, s  ez is kiér
dem elte a zsűri dicséretét.

Veres P ál díjazott m unkája 
szintén aktuális problém ával, 
a  szakközépiskolai oktatás 
programozási kérdéseivel fog
lalkozik, méghozzá olyan tan 
tárgy kapcsán, mely.ryek prog
ram ozására eddig nem folytat
tak  kísérletet, a szocializmus 
politikai gazdaságtanára. Meg
lehetősen munkaigényes dolgo
zatának külön érdeme, hogy 
nem csak pedagőgiailag-didak- 
tikailag volt igen m agas szin
tű, hanem  az alapul szolgáló 
közgazdaságtani tételeket is 
rendkívül igényesen, m in ta
szerű elméleti tisztánlátással 
kezelte.

B ár az ilyen nagyszabású 
események olajozott lebonyo
lítása terén a szervező Besse
nyei Tanárképző Főiskolának 
még nagyobb ru tin ra  kell 
szert tennie, az idei pedagógiai 
OTDK-találkozót egészében 
véve kellemes, aktív, segítő
kész légkör jellemezte, olyan, 
am ely további ambiciózus 
m unkára ösztönzi a részvevő
ket és a „lelátóról” figyelőket 
eg y arán t Szűcs

A ré s z tv e v ő  sz e m é v e l
A nyíregyházi OTDK szerve

zői v itá t rendeztek a diákköri 
mozgalom helyzetéről, problé
máiról, a  jav ítás lehetőségei
ről. Néhány dolgot kiem elnék 
az ott elhangzottakból, am it 
helyesnek és fontosnak tartok.

— A diákköri m unka lényege 
nem a dolgozat megszületése, 
hanem  a tanári segítséggel 
végzett közös kutatótevékeny
ség. Ennek során jó, ha a  ku 
tatóm unkát tudom ányágra 
koncentrálják, s  ezen belül 
m unkamegosztás alakul ki. Ez 
azt jelenti, hogy az eredmény, 
a dolgozat csakis a  csoport 
m unkájának eredm ényekép
pen születhet meg. A dolgozat 
azpnban csak az egyik ered
mény. A m ásik igen fontos 
nyereség, hogy a kör tagjai 
m egtanulnak kutatni, együtt
működni, s  komoly jártasságra 
tesznek szert egy tudom ányág
ban. Tény, hogy a dolgozatnak 
is m utatn ia kell ezt a  nyeresé
get. Az összefüggés azonban 
nem egyértelmű. Ezért szüksé
ges lenne, ha a dolgozat elbí
rálásánál nagyobb súlyt kap
na a m unka kollektív jellege, 
másrészt a jelenleginél na
gyobb lehetőség lenne a diák
kör felkészültségének, együtt
működési készségének vitában 
való bizonyítására.

— A KISZ-szervezet szem
pontjából különösen fontos 
megállapítás, hogy a diákköri 
m unka az alapszervezetek 
szakmai érdeklődésének, vi
táinak erjesztője kell hogy le
gyen.

— Hasznos lenne, ha az or
szág diákkörei (azonos tém á
ban persze) gyakrabban ta lá l
kozhatnának, v itatkozhatná
nak, tehát még nagyobb szel
lemi erőt koncentrálnának. A 
diákkörök nemzetközi kapcso
latai m a még csak elképzelé
sek, de törvénysZerű, hogy itt 
is el kell ju tn i a folyamatos 
együttműködésig.

— Élénk vita volt a szakdol
gozat és a diákköri m unka vi
szonyáról. Azt tartom  helyes
nek, ha nem akarjuk a kettőt 
erőszakoltan különválasztani. 
Természetes, ha valaki diák
köri m unkája eredm ényét 
szakdolgozattá fejleszti. Hibás 
elvárás lenne egy hallgatótól 
egyidőben kétirányú ku ta tó
m unkát számon kérni.

— Elhangzott és helyesnek 
tartom, hogy az OTDK-n be
m utatásra kerülő dolgozatok 
több komoly szűrés után való
ban a legjobbak legyenek, és 
szám uk akkora, hogy érdem 
ben m egvitathatok legyenek.

— A jelenleginél jobban 
kell megoldani a legjobb dol
gozatok publikálását, valam int 
felhasználását az elméleti és 
gyakorlati m unkában.

— Meg kell oldani a diák
körök alapvető anyagi problé
m áit (például gépelés, u ta 
zás stb.).

— Helyes, ha a  diákkörök 
kapcsolatot tartanak  volt diák
köri tagjaikkal.

Veres Pál



KÜLDÖTTÉRTEKEZLET

Napirenden az értékelés  és az akcióprogram
(Folytatás az 1. oldalról)

az alapszervezetekben azon
ban, ahol a csoport közösen 
vállalt egy bizonyos folyama
tos m unkát, pl. MDA patroná- 
lása, a MI c. lap technikai se
gítése stb., sajnos, nem mindig 
sikerült az elképzeléseknek 
megfelelően teljesíteni a  vál
la lt feladatot.

A z értékelő taggyűléseken az 
alapszervezetek többségében 
nagy nyomás nehezedett a ve
zetőségekre. A  tagság számon  
kérte a folyamatos m unka irá
nyítását, az egyének év közbe
ni értékelését és segítését., Ez 
alapvetően pozitív tendencia, 
am ely egyik nagy eredm énye 
az új rendszernek, azonban 
egyes helyeken ez a vezetőség
gel való „takarózásba”, a m un
ka alóli kibújásba csapott át.

A vezetőségeknek ezekből a 
tapasztalatokból is le  kell von
ni a megfelelő következtetése
ket.

Rátérve m ost m ár konkrétan 
az értékelő taggyűlések előké
szítésére. jónak értékelhetjük  
a február 15—16-i felkészítést 
és általában a kari vezetősé
gek, illetve a KISZ-bizottság  
tagjainak m unkáját az előké
szítésben. A  legnagyobb prob
lém aként az jelentkezett, hogy 
az értékelési szem pontokat is 
csak ekkor adta k i a K ISZ - 
bizottság. Ennek ellenére ki 
kell emelni komplex jellegét, 
am elyre egyébként nagyon ör
vendetesen sok alapszervezet
ben az útm utató nélkül is tö
rekedtek. Valóban igaz az, 
hogy ezt az anyagot a  mozgal
m i'é v  elején kellett volna ki
adnunk, akkor valószínűleg 
mindenki jobban m egértette 
volna a vállalások és az érté 
kelés célját. I tt kell megemlí
tenünk még azt is, hogy ez a 
mozgalmi év, sajnos, csonka 
volt, m ert igazi vállalásokat 
csak szeptem ber-októberben 
tettek  az alapszervezetek.

Az előzetes egyéni beszélge
tések során vetődött fel egy 
csomó olyan probléma, am e
lyekkel idáig az alapszerveze
tek. nem  foglalkoztak, nem  is 
gondoltak esetleg rájuk. E n - . 
nek kapcsán az alapszerveze
tek többségében egészséges v i
ta, gondolkodás, pezsgés ala
ku lt ki, am elyet a mozgalmi 
év egyik legfontosabb ered
m ényének tarthatunk. Sajnos, 
több alapszervezetben, főleg 
azokban, ahol a légkör egyéb
kén t sem volt nyugodt, ezek 
a beszélgetések késhegyig m e
nő vitá t és valóságos „sus- 
kust” váltottak ki. A jövőben 
ezekben az alapszervezetekben 
az a feladat, hogy igyekezze
nek m egtalálni az okokat, és 
ennek alapján  a norm ális em
beri kapcsolatok kialakításá
nak feltételeit m egterem teni. 
Mindez term észetesen nem  a  
vita feladását; a  „kéz kezet 
mos” szemlélet k ialakulását 
jelenti. Ami a taggyűlések le 
folyását illeti, meg kell állapí
tanunk, hogy helyes volt az a 
KB-döntés, hogy először *az 
alapszervi beszámolót kellett 
megvitatni.

A z egyéni értékelések során 
nem csak azt nézték az a lap 
szervezetek többségében, hogy 
az illető teljesítette-e az egyéni 
vállalását, hanem igyekeztek  
m indenkit kom plexen érté
kelni. I tt bukkantak  felszínre 
az egyéni vállalások problém ái 
is. Sok politikai-ideológiai, vi
lágnézeti, em beri kérdés vető
dött fel az értékelések során, s 
az ezekre való reagálás a 
többiekhez való viszony szem
pontjából sok em bert új olda
láról ism erhettünk meg. Az ér
tékelők szám ára is komoly fel
adatot, felelősségteljes hozzá
állást követelt meg egy-egy 
em ber értékelése, megítélése. 
Ezek m ellett a pozitív vonások 
m ellett, sajnos, több ember ré
széről je len tkezett a „ne bánt
suk egymást” szemlélet, a ve
zetőséggel való „takarózás", 
sa já t érdekeik érvényesítésére 
való törekvés.

Egyetem ünkön összesen 67 
em bernek nem  hosszabbították 
meg a KISZ-tagságát. Ez a 
KISZ-tagoknak m integy 3,5 
százaléka. Érdekes megvizsgál
n u n k  azokat az okokat, ame
lyek m iatt nem  került sor 
tagsági viszonyuk m egújításá
ra. Elsősorban, és közülük a 
nagy többségnél a m unka hiá
nya, a passzív hozzáállás és 
magatartás jelentkezik. Politi
kai, ideológiai, világnézeti 
problémák m iatt csak néhány 
em bernek nem  hosszabbították 
meg a KlSZ-tagságát, azonban 
itt sem egyedüli okként. É r
demes felfigyelnünk a rra  is,

hogy az alapszervezeti vezető
ségek több m int kétszer any- 
nyi tagnak nem javasolták 
KISZ-tagsága meghosszabbítá
sát, m int am ennyit az alap
szervezet végül is megszava
zott. Ez a probléma term észe
tesen összefügg a fent em lítet
tekkel is.

Feltétlenül meg kell em líte
ni, hogy a taggyűlések általá
ban mindenhol nagyon hosszú
ra  nyúltak. Ha ehhez hozzá
vesszük az előkészítés több he
tes m unkáját is, érthető, hogy 
sok helyen a tagság belefáradt 
az értékelésbe, és ez még a ta 
nulm ányi m unka rovására is 
ment. Éppen ezért jogos azok 
részéről a bírálat, akik  kam 
pányjellegűnek nevezték az 
értékelések lefolyását. Ezt a 
kam pányjelleget azonban nem 
kell minden szempontból ne
gatívnak tekinteni. Ez, mivel 
első értékelésről van szó, bi
zonyos m értékig elkerülhetet
len volt, és az értékelésekre 
irányíto tta a figyelmet. A nél
kül, hogy a teljességre töre
kednék, megemlítek néhány 
további feladatot, .amelyeket a 
tapasztalatokból szűrtünk le.

A z egyéni vállalások m egté
telének problémái, a kom ple
xitásra való törekvés, a folya
matos értékelő m unka úgy lá t
szik, a továbblépés jelentős té 
nyezőivé válnak, és ezért k i

dolgozásuk, illetve érvénye
sítésük nagyon fontos a jövő
ben. Nagy hangsúlyt kell fe k 
te tnünk az értékelő taggyűlé
sek előkészítésére is. Felve-' 
tődnek és válaszra várnak 
olyan kérdések is, m int a nem  
KISZ-tagokhoz való viszony, 
hogy m indenki kikerült-e a 
szervezetből, aki a rra  rászol
gált, egyensúlyban van-e a 
politikai aktivitás és a taglét
szám. A továbbiakban is az 
egyik legalapvetőbb kérdés az, 
hogy ki lehet szervezetünk 
tagja.

Véleményem az, hogy a 
mozgalmi év rendszere nélkül 
ezek a kérdések részben fel 
sem vetődtek volna, részben 
pedig soha nem  kerültek  vol
na ennyire mély, tartalm i ki
fejtésre. Magam részéről ezt 
tartom  az értékelő taggyűlések 
legfontosabb eredményének.

Szivi József beszámolója 
u tán  a kari titkárok  tájékoz
ta tták  a küldöttértekezletet ar
ról, hogy a karon hányán nem 
kaptak  tagkönyvet. A z ipari 
karon három, a kereskedelm i 
karon 24, az általános karon 
22, az 1. évfolyam on 18 em 
bertől vonták meg a tagköny
vet. A kar László, az általános 
kar titkára  elmondta, hogy a 
KISZ politikai jellegének to
vábbi erősítése érdekében az 
általános kari küldöttértekez
let olyan határozatot hozott, 
hogy a következő mozgalmi 
évre az alapszervezeteknek 
kollektív ideológiai-politikai 
önképzési tervet kell készíte
niük, ami az egyéni önképzési 
tervre kell hogy épüljön. A 
tanulm ányi m unkát alapköve
telm énynek tekinti a vezető
ség, viszont szorgalmazza az 
oktatásban való aktív részvé
telt, hogy az alapszervezetek 
taggyűléseken foglalkozzanak 
az oktatás kérdéseivel, az ideo
lógiai tárgyak szeminárium- 
vezetőivel rendszeres kapcso
latot tartsanak. Szakmai ön
képzési terv  készítését is java
solják az alapszervezeteknek.

A  napirendhez hozzászólt

Szarvas László, a pártbizott
ság titkára is. A  mozgalmi év 
rendszere nagym értékben hoz
zásegít, hogy politikusabb le
gyen a KISZ — hangsúlyozta. 
Az értékelések valóban pezs- 
dülést hoztak az KISZ-életbe. 
Figyelm eztetett viszont arrra , 
hogy komoly eredm ényeket 
csak folyamatos m unkával le
het elérnií\ A  pártvezetés a 
pártalapszervezetek vezetőit is 
arra ösztönzi, hogy folyamatos 
segítséget nyújtsanak a K1SZ- 
nek. A  XI. kongresszus anya
gainak feldolgozása során a 
közvetlen kapcsolatot a p á rt
ós KISZ-szervezet között to
vább lehet és kell fejleszteni, 
hiszen csak tényleges együtt
működéssel valósítható meg 
hatékony pártirányítás. A  
K ISZ-szervezet politikusságá- 
nak korábbi határozatok meg
valósításában, a megvalósítás
ra való állandó odafigyelésben 
is meg kell nyilvánulnia. Eb
ből a szempontból például

zászólás ism ertetésére term é
szetesen nem vállalkozhatunk, 
így néhány fontos és többek 
által kiem elt problémához va
ló hozzászólásokat foglaljuk 
össze.

A XI. kongresszus anyagá
nak feldolgozásával kapcsolat
ban elhangzott olyan javaslat, 
hogy a politikai képzést kap
csolni lehetne hozzá, hiszen 
valószínű, hogy a kongresszusi 
határozatok megvitatása során 
több olyan ideológiai-politikai 
téma felm erül, ami a politikai 
képzésbe is beleillik. A  feldol
gozás hogyanjára vonatkozóan 
javasolta Pásztor Miklós, hogy 
a  vezetőség először egyénen
kén t beszélgessen m indenki
vel a témáról, s ennek alap
ján  a leggyakrabban előkerülő 
problém ákat vigye taggyűlés 
elé. Valam ennyi hozzászóló 
egyetértett abban, hogy a 
kongresszusi anyagok feldol
gozása nem  korlátozódhat 
egyszeri alkalomra.

A z akcióprogram talán leg
többet és leghosszabban vita 
to tt része volt a társadalmi 
m unkával foglalkozó rész. A  
v itát az válto tta ki, hogy 
Szentirm ai László nem  érte tt 
egyet azzal a megfogalmazás
sal, m iszerint: „ősszel tá rsa
dalm i m unkaakciót szerve
zünk a hallgatók döntő több
ségének bevonásával”. Javas
lata : döntő többség helyett 
m indenkinek kötelezően egy
hetes társadalm i m unka tan í
tási szünettel. Többen vita t
koztak a kötelezővé tétel he
lyességén. Kovács Erzsébet a 
„m inden KISZ-tagtól elvár
juk” megfogalmazást javasol
ta, Vértes András pedig kifej
tette, hogy a kötelezővé tétel a 
könnyebb megoldás — nem 
kell' agitálni —, de nem biz
tos, hogy az eredményesebb. 
Valam ennyi hozzászóló tám o
gatta a társadalmi m unkaak
cióra vonatkozó tervet, hiszen 
m int Aczél Gábor megfogal
mazta, hallgatóink körülbelül 
50 százalékának fogalma

hiányos a mandátumvizsgáló  
bizottság jelentése, am ennyi
ben a küldöttek évfolyam, 
származás szerinti megoszlásá
ra npm tért ki.. Ugyancsak 
hiányzott ez az aspektus az 
értékeléseknél is. Érdemes lett 
volna külön figyelm et fordíta
ni arra is, hogy m unkás-pa
raszt származású hallgatók kö
zül hányán nem  kaptak K ISZ- 
tagkönyvet és m ilyen okból. 
Ebből a szempontból vitatha
tó az általános kar határoza
tának az a pontja, hogy a ta
nulm ányi m unka alapkövetel
mény. Egy példával világítot
ta meg Szarvas László, hogy 
m ire gondol: felkereste egye
tem ünk egyik párttag  hallga
tója azzal a problém ával, hogy 
a tanulm ányi m unkán felül 
képtelen pártm unkát végezni, 
annyi a behoznivalója. Az il
lető tanyasi iskolába járt. Az 
alapkövetelm ényt tehát m in
den esetben az- egyénhez kell 
mérni.

K ISZ-szervezetünk káder- 
politikájával kapcsolatban tett 
hozzászólást Kerekes Sándor. 
A zt a problémát vetette fel, 
hogy pol. táborban, Salgóbá- 
nyán, egyéb rendezvényeken  
szinte m indig ugyanazokkal az 
arcokkal találkozik az ember, 
s például ákik itt  ü lnek a 
küldöttértekezleten, szinte va 
lamennyien vezetők elsős ko
ruk óta. Sokkal több infor
mációhoz ju tnak m in t társaik, 
s  így term észetesen nagyobb 
lehetőségük van a fejlődésre. 
Nem egy esetben négy év 
a la tt e lju tunk  oda, hogy vala
kiről, aki gimis korában-m ég 
csúcsvezetőségi tag volt, (hi
szen azoknak akik egyete
m ünkre jelentkeztek, nagyré- 
sze KISZ-vezető volt a közép

iskolában) a jellemzéseik során 
nem tudunk érdemben 
sem m it mondani, m ert csak a 
funkciót lá tjuk  em lítésre mél
tónak. Jobban oda kellene f i 
gyelnünk a KISZ-élet közka
tonáira. Nemcsak hozzászólá
sok alapján m egítélni az em 
bereket, azt is észrevenni, aki 
csendben dolgozik, hiszen nem  
m indenkinek egyformák az 
eszközei. A  káderutánpótlás
ban jobban kellene számíta
nunk rájuk, m in t most am i
kor hajlam osak vagyunk csak 
jól bevált embereikben gondol
kodni, akár túlterhelve is 
őket, m int egy új em berrel r i
zikót vállalni. Péteri György 
azt taglalta, hogy helytelen 
lenne a beszélő és a dolgozó 
em bereknek valam iféle szem- 
beállítása. Annál is inkább, 
mivel a kettő nem  zárja  ki 
egymást, s mivel egyetemünk 
jellegéből következően vitaké
pes agitaitív közéleti egyénisé
geket kell nevelnünk. Nagyon 
is szorgalmaznunk kell ezt.

Végül Szarvas László szólt 
hozzá az akcióprogram vitájá
hoz, érintve m indhárom itt 
em líte tt témát. A  X I. kong
resszus határozatainak feldol
gozása nem  szűkíthető le a 
szorgalmi időszakra, ez csak 
az első szakasz, a határozatokT 
kai való ismerkedés időszaka. 
A zok megvalósítása — beépíti

ve az egyetemi oktatási és 
mozgalmi m unkába — hosszú 
feladat. A  társadalm i m unká
val kapcsolatban javasolta, 
hogy a  különböző akciókat 
összesítse az egyetemi KISZ- 
bizottság, s  határozza meg a 
form át is. Kötelező m inim um  
társadalmi m unkaóra m egha
tározását javasolta Szarvas 
László. Ugyanakkor te tt  egy 
m ásik javaslatot. M ivel a kü 
lönböző akciók (pol. tábor, 
KEN Kollégiumi napok, ki
rándulások, társadalm i munka, 
s  a m indig igényelt rektori 
szünet) rengeteg időt vesznek  
el az oktatásból, helyes len
ne. ha a karok, szakok, vagy 
akár alapszervezetek állandó 
kapcsolatot igyekeznének k i
alakítani közeli tsz-ekkel,

ahol rendszeresen, hétvégén  
is végezhetnének társadalmi 
m unkát. A  m unka eredm ényét 
is látva a hatása is egészen más. 
Végül a káderpolitikai kérdés
hez hozzászólva hangsúlyoz
ta, hogy a  szembeállítás való
ban helytelen lenne. Arról vi
szont nem  szabad m egfeled
kezni, hogy a szavak hiteléi 
a te ttek adják, a szavak pedig 
tartalm ukban jelentősek, s 
nem  aszerint, hogy hol hang
zanak el, a folyosón, vagy 
például egy küldöttértekezle
ten. Értékelni kell azt is, aki 
szűk környezetben fe jti k i te 
vékenységét. A z  is lény, hogy 
nem m indenkinek az a legfőbb 
eszköze, hogy érveljen, v ita t
kozzon. Van, akinek például a 
le írt szó az eszköze, de m inde
nü tt és m inden eszközzel lehet 
politizálni, nemcsak szavakkal. 
Sokszínűségre kell törekednie 
a KISZ-nek e tekintetben.

A  vitát Veres Pál a K ISZ - 
bizottság titkára foglalta ősz- 
sze, m ajd az utolsó napirendre 
került sor. Rácz Ágnes a jelö
lő bizottság elnöke terjesztette  
be a KISZ-bizottsági tagok 
felm entési kérelmét, és az új 
KISZ-bizottsági jelöltek je l
lemzését. A  küldöttértekezlet 
Garamszegi Ágnes, Györfi 
Emil, Janurik János, Könczöl 
Erzsébet, Szentiványi Gábor, 
Tar László, Vértes András és 
Vincze Gábor végzős hallgató
kat, valam int Balázs Katalint 
és Kramár Lászlót, akik  az ál
talános kari K lSZ-bizottság- 
ban végeznek m unkát és K e
rekes Sándort, a párt vb ifjú 
sági felelősét — fe lm entette  
KISZ-bizottsági tagsága alól.

A KISZ-bizottság tagjaivá 
választották a következő 
hallgatókat: Antal László 
(II. évf. belker.), Dobák 
Miklós (I. évf.), Honvári 
János (Hl. évf. ipar), Ka
lász István (III. évf. nép- 
gazdterv.), Király István 
(II. évf. pénzügy), L. Papp 
Erzsébet (III. évf. ipar), 
Molnár Vera (I. évf. tanár 
C.), Muraközi László (ok- é 
tatói KISZ), Pohankovies 
István (I. évf.), Rapp Zol
tán (L évf.), íem esi Jó
zsef (oktatói KISZ), Va
dász Endre (I. évf.), és 
Vetlényi Zsolt (L évf.),

A két küldöttértekezlet kö
zött kooptált bizottsági tago
kat: Lucz Ferenc (III. évf.
nem zetközi), Payrits Márton 
(III. évf. nem zetközi), Lévai 
Imre (111. évf. külker.), Lo- 
soncz M iklós (II. évf. külker.). 
Erdei Péter (II. évf. népgazd- 
terv.), Szabó Gábor (III. évf. 
ipar), Aczél Gábor (II. évf. 
ipar), Költő Magdolna (I. évf.) 
és Bóka János (III. évf. bel
ker.) a küldöttértekezlet meg
erősítette.

A  KISZ-bizottság ezután a 
vb tagjaivá választotta 
Dobák Miklóst, Honvári 
Jánost, az iparkar titkárát. 
Muraközi Lászlót és Rapp 

Zoltánt.

A küldöttértekezleti 
tudósítást 

Nagy Katalin és 
Szivi József írta

A fotókat Petrich Ákos 
készítette

Három témakör az akcióprogramból
H arm adik napirendi pont- sincs, hogy m it je lent fizikai 

ként az egyetemi KISZ-bizott- m unkát végezni. Helytelen 
ság 1975—76-os évi kongresz- lenne, ha így végeznék el az 
szusi akcióprogram ját v ita tták  egyetemet, így kerülnének ve- 
meg a küldöttek. Tizenkilen- zető, irányító beosztásba, ezért 
cen szóltak hozzá ehhez a vita csak a megvalósítás mód- 
napirendhez. Valamennyi hoz- já t illetően volt.

Az elnökség és a küldötteit egy csoportja



^JC öózöntő
Hazánk felszabadulása- kát, akik 1945 előtt vagy  

nak 3°. évfordulója alkal- 1945_ben léptek a kommu.  
mából egyetem ünk partbi-
zottsága levélben köszön- n ,s*a vart soraiba. Idez- 
tötte azokat az elvtársa- zük a levelet:

„Szocialista hazánk felszabadulásának 30. évfordulóján  
tisz te le tte l és e lv tá rsi szere te tte l köszöntjük ö n t, aki tá r
sadalm unk vezető  osztályának élcsapatában harcolt a 
pro letárd ik ta túra  k iv ívásáért és m egszilárdításáért, az 
ellenforradalom  letöréséért, a szocializm us te ljes  fe lép íté
séért. A k tiv  részvevő je  vo lt a proletár internacionaliz
m us erősítésének, a kapita lizm us és szocializm us világ
m éretű  küzdelm ének.

Történelm i eredm ényeink  kivívásában  — am elyben  
egész dolgozó népünk alkotó tevékenysége testesü l m eg  
és am elyekre jogosan lehet büszke nem zetünk  — kiem el
kedő szerep ju to tt osztá lyrészü l m indazoknak, akik Ö n
höz hasonlóan önfeláldozó, hűséges m unkával és h e ly t
állással szolgálták  hazánk fe lm élkedését, a szocializm us 
győzelm ét.

M eggyőződésünk, hogy m ost, am ikor pártunk a fe jle tt  
szocialista társadalom  m egterem tésére h ívja  harcba ha
zánk m inden dolgozóját, am elyben  egyetem ünk kollek
tívá jára  is nagyszerű feladatok  várnák, az ö n  kom m u
nista példam utatására, áldozatos, élenjáró m unkájára és 
gazdag harci tapaszta la tára  ugyanúgy építhet, m in t a z  
elm ú lt évtizedekben .

K ívánunk ehhez ö n n ek  jó  egészséget, sok sikert.
M K K E  pártbizottsága.”

A levél köszöntötte: az 
általános kar I. pártalap- 
szervezetéből: Barla Szabó 
Ödön, Erdei György,' Er
dei M ihályné, Falus 
Györgyné. Kiss Arthur 
íSzoc Hazáért), Marton 
Im re (Szoc. Hazáért), 
Szamara sz Oresztész, Var
ga Emília.

az általános kar II. párt- 
alapszer vezetőből: Dob-
rovits Iván, Csőke Pál 
(Munkás-paraszt hatalo
mért), Kalmár Gvörgv, Ne- 
m ényi István, Pál Magda,

Selm eci József, Sziklai Sán- 
dorné (Munkás-paraszt
Hatalomért), Venczel Ist
vánná. az ipar kar pártszer
vezetéből: Ferencz László, 
Gyenes A ntalné (Szoc. 
Hazáért), Tímár János, a 
kereskedelm i kar pártszer
vezetéből : Forgács Tibor, 
Kende István, Kollarik 
Amália, Kreslcay Ferenc, 
Réczei László, Tibor Lász- 
lóné; és a gazdasági igaz
gatóság pártalapszerveze- 
téből Kádár Endréné e lv 
társakat.

Kongresszusi üzenet
„I>e jó  le n n e  o t t  le n n i”  — fo g a lm a z tu n k  íg y  s o k a n  a  k o n g re s z -  

szus  ta n á c s k o z á s a ira  g o n d o lv a . S n o h a  — a  s z e re n c sé b e n , hog y  k ü l 
d ö tt le h e t — n e m  m in d e n k i ré s z e s ü lh e te tt ,  a  te lev íz ió  n y ilv á n o s sá g a  
fo ly tán  az  eg ész  o rs z á g  ré s z tv e v ő k é n t fig y e lte  é r tő  g o n d d a l, a  k ö z 
v e t í te t t  b e sz é d ek e t. S az é lm é n y t n y ú j tó  e lő a d á s o k  s o ro z a ta  h e te k 
k e l a  k o n g re s sz u s  u tá n  is  fo ly ik  g y á ra k b a n ,  ü z e m e k b e n  é s  I t t  az  
e g y e tem e n , a m e ly n e k  e lő a d ó ja  k o n g re s sz u s i  k ü ld ö t tü n k ,  S z a rv a s  
L ászló  e lv tá rs .  M ár a  tiz e n e g y e d ik  é lm é n y b e s z á m o ló n á l t a r t .  M ik o r 
f e lk e re s tü k  — h o g y  az  ú js á g o n  k e re s z tü l  to lm á c so lja  a z  e g y e te m  k o l
le k t ív á já n a k  a  k o n g re s sz u s  ü z e n e té t  — te le fo n o n  é p p e n  eg y  ta n sz é k i 
m e g h ív á s t  fo g a d o tt e l. I ly e té n  a  k o n g re s sz u s  ta n á c s k o z ó te rm é n e k  
k ü szö b é t m ég  n e m  lé p te  á t .  N a p o n ta  ú j r a  é li  és  é l te t i  v e lü n k  is , a k ik  
e z ú t ta l  h a llg a tó i  le t tü n k .

F E L H Í V Á S
A Stuafuim Generálé április 

24-én kirándulást szervez Tö
rökmezőre mindazoknak, akik 
a szakbizottságban tevékeny
kedtek vagy tevékenykednek. 
Találkozás hajnali 7-kor a V í

gadó téri hajóállomáson. A  ki
rándulás ingyenes. A jó időről 
a szervező bizottság gondosko
dik. Gyertek!

SG.-vezetőség

— A kongresszusnak m a
gamra nézve sokféle hatása  
volt — kezdte Szarvas elvtárs  
a beszélgetést. — Jóleső érzés 
volt ott lenni, m ásrészt az, 
am it az em ber a kongresszu
son kapott célokban, felada
tokban, érze lm i töltésben, 
m ind olyan, am it a m unkám 
ban szeretnék  felhasználni, 
érvényre ju tta tn i.

Felejthetetlen élm ény volt 
számomra az áz egyöntetű  
tiszte le t, szere te t és nagyrabe
csülés, am elyet a kongresszus 
K ádár János elv társ szem élye  
irán t k ifejezésre ju tta to tt, s 
am elvet ő minden esetben m eg
köszönve elhárított.

A kongresszusról tartott él
ménybeszámolóm során több 
helyen elm ondtam már, hogy 
a kongresszuson elsősorban a 
munka és nem az ünneplés 
dom inált m égis én, s velem  
együtt biztos a többi küldött 
is érezte az ünnepélyességét. 
És itt nem elsősorban külsősé
gekre gondolok, ünnepélyessé
gét éppen a leghétköznapibb  
hozzászólásokból k iérződött 
aranyfedezet adta.

A z  élet különböző területei
ről hozták el eredm ényeiket, 
gondjaikat a  kongresszus asz
talára téve, és m ég a kritiká 
ju kbó l is az érződött, hogy a 
je len leg inél jobban is lehetne  
csinálni dolgainkat az adott 
fe lté te lek  között és e z t a job 
bat is nekünk kell csinálni! 
Lényegében ez is már a kong
resszus üzenete volt az ország 
néoéhez, egyetem ünk kollektí
vájához.

Üzenet, m ert ha m egfogad
juk, hogy egym ást becsülve  
dolgozunk, tanulunk egymástól, 
tiszteljük egym ás eredményeit, 
akkor a szocialista közösség

narom aaiuu a Koaet- 
múltban zajlottak le a veze
tőségválasztások. Ebből az al
kalomból egy kis beszélgetés
re invitáltuk a három új ágit— 
prop-titkárt, A dam ecz P étert 
az ipari karról, B irinyi G yör
gyöt a kereskedelm i karról, és 
K irá ly  Is tván t az általános 
karról. Arra kértük őket, hogy 
mondjanak valam it magukról 
és céljaikról, terveikről, e l
képzeléseikről.

Beszélgetés a kari agitprop, -titkárokkal

A  találkozót nagyon nehéz 
volt nyélbeütni, m ert az elfog
laltság, az időhiány m indig  
közbeszólt. Adódott az első 
kécdés:

— Nem ért-e benneteket 
váratlanul a hirtelen m eg
növekvő munka, nem saj
náljátok-e a réei „szabad

órákat”?
B. Gy.
— Nézd, az biztos, hogy sok 

tennivalót jelent az új m egbí
zatás és szabad időnket e lein 
te teljesen lefoglalta, de ké
sőbb — m ivel akkor jó a 
munkánk, ha kollektív és m i
nél több em bert tudunk be
vonni a tevékenységünkbe — 
ki fog alakulni a szükséges 
munkamegosztás, ami nélkül 
nem tudnánk boldogulni.

— Talán egy-két szót, ha 
mondanátok magatokról, 
az eddigi mozgalmi m un

kátokról.
A. P.
— Legyünk rövidek.' Ma

gamról csak annyit. hogv 
alapszervezeti KISZ-tiitkár vol
tam  az mari karon, ezenkívül 
a KPVCS-ben is dolgoztam.

K. I.
— Pénzű »vszakos ■>-agvok; 

l72 óta párttag. A  KISZ-ben  
tavaly alapszervezeti ágit.- 
prop.-titkár voltam , idén nem  
vo’t f"nkcióm.

B. Gy.
— Én az esti tagozatról jöt

tem  át lóén. KTSZ-tag a 
MASPED Vállalatnál lettem , 
az ew etem en  m egválasztottak  
a külkef. II/2. csoport KTSZ- 
titkárának és ígv le ttem  végül 
is kari asít.-nrop.-titkár. A  
tavalvi „estisből" — m int lá
tod. fgy lettem  töm ény „nap
palis”.

— Fréoíteni kel! a, nnUt?- 
Jt'i! inlIpo-„t f »  volt a küT- 
d*tttértekPTle*rtk e w ik  
alapvonása. Hogyan fog ez

konkrétan m egvalósulni a 
kari politikai munkában? 
Mit jelent ez számotokra, 
m ilyen elképzeléseitek  
vannak a cél gyakorlati 

m egvalósítását illetően?
K. I.
— Folytatva, de továbbfej

lesztve az eddigi gyakorlatot 
egyrészt központi szervezésű  
politikai tanfolyam okat terve
zünk (ilyen lesz például a 
párttörténeti sorozat folytatá
saként az úgynevezett „har
m adik utas” fejlődő országok 
problém áját felölelő soroza
tunk. Súlyponti része lesz a 
munkánknak az V. ötéves terv 
feldolgozása is. A  legfonto
sabb azonban az „önképzés 
jellegű”, az alapszervezetejíben  
folyó politikai képzés. Itt fon
tos az egyéni és közösségi ön
képzésnek az összekapcsolása 
és a lépcsőzetesség elve. Lesz 
egy kötelező ideológiai-politi
kai és egy fakultatív  szakmai 
rész. Hogy ki m it vállal, azt 
az adott közösség dönti el. A z  
szükséges, hogy testre szabot
tak  legyenek a vállalások, és 
tükrözzék az Illető tájékozott
ságának fokát. Am i viszont 
m ég ennél is fontosabb, az a 
KISZ-munka, am it az ember 
a közösségnek ad. Nem  elég  
tehát olvasni, tájékozottnak  
lenni, azt tovább is kell adni! 
Ezért az egyéni vállalásokat 
össze kell kötni vitavezetői 
stb. feladatokkal. Erre a 
KPVCS az MDA bőséges le 
hetőséget biztosít.

Egv m ásik jelentős feladat 
az aktuális reagálás m egvaló
sítása. Azt értem ezalatt, hogy 
terem tsünk fórum ot (m eghí
vott előadókkal stb.) az egész
séges politizálásra. Nyomon 
kell követnünk a legfrissebb  
politikai esem énveket is. Eze
ket pedig kiegészítené — mert 
nem pótolhatia a tartalmi, po
litikai munkát — a politikai 
staféta és más szórakoztatóbb  
form ák további folytatása. 
Kezdeti lépésként karunkon 
máris m egalakult egy kilenc
tagú aalt.-prop.-bizottság,
am elyre tehát nem  kis feladat 
vár.

A. P.
— Ilyen agit.-prop.-bizottság

nálunk is. az ipari karon is 
m egalakulóban van. Ü gy tér-

vezzük, hogy m indenkihez e l
juttatunk egy tém ajegyzéket 
es bibliográaát, figyelem be v é 
ve a különböző évfolyam ok  
eltérő szintű ideológiai és 
szakmai képzettségét. A  politi
kai képzés tém ája tehát m eg
felelő  mértékben lebontott, 
ugyanakkor szorosan egy
másra épülő lenne.

A politikai képzés három  
fő  részből állana: az önkép
zésből, a politikai oktatásból
— am elyet a HPCS irányítana
— és végül kísérletképpen be
vezetnénk egy módszertani 
képzést is, am elyben legin
kább pedagógiai, pszichológiai 
vagy esetleg  retorikai képzést 
valósítanánk meg. A z egyéni 
munka értékelésére bevezet
jük a pol. TOTÖ-t. A  pol. TO
TÓ segítségével az önképzés
ben való részvételt, az újság- 
olvasás rendszerességét, és az 
aktuális esem ényekre való 
reagálást elenőrizzük.

B. Gy.
— Az értékelés kom plexitá

sa meg kell, hogy m utatkoz
zon a vállalásokban is. Nem  
elég, ha vállalásként fogadunk  
el olyan dolgot, am ely tu laj
donképpen a szervezeti sza
bályzatban ís benne van. Az 
önm űvelés minden KISZ-tag- 
nak kötelessége! Ez aktivitás
sal kell, hogy párosuljon!

_ Többé-kevésbé mi is hason
ló módon képzeljük el a poli
tikai képzést. Szám ítunk a 
HPCS segítségére. Azt hi
szem. hasznos lesz, hogy fe l
újítottuk az A PB-t, jobban le 
het majd koordinálni a m un
kát.

— Ha már itt vagyok,
megkérdezem: hogyan
tudna segíteni munkátok

ban a Közgazdász?
B. Gy.
— Az A PB -n keresztül ha

tékonyabb lesz az együttm ű
ködés. A  Közgazdászra na
gyon sok  konkrét területen  
szeretnénk számítani. Ilyen 
lenne többek között a KISZ- 
szervezetünk történetének fe l
dolgozására kiírandó pályáza
tunk, és persze állandó pro
pagandamunkánkban az eddi
ginél is iobban szeretnénk a 
Közgazdászra támaszkodni.

— Köszönöm ezt a rövid 
beszélgetést, é s  munkátokhoz 
sok sikert k'vénünk 1

Marschall Miklós

kialakítása érdekében dolgo
zunk, s ez nekünk is legfon
tosabb célunk. Ha a fegyelm e
zett munkára való ösztönzés 
nálunk is megvalósult, azt 
mondhatnám, a kívánatos ér
tékrend alakult ki.

Nagyon tetszett a kongresz- 
szuson a külföldi testvérpártok  
hozzászólása. Nem éreztem  
protokollárisnak köszöntőjük
ben, am ikor a m agyar pártnak  
a n em zetközi m ozgalom ban e l
foglalt helyéről, az ország bel
ső építéséről és az ebben e lért 
eredm ényeinkről szám ukra ta 
nulságul szolgáló hatásukról 
beszéltek . Mind a szocialista, 
mind a nyugati országok kom
m unista pártjai képviselőinek  
felszólalásából kiérződött,
hogy becsülnek, nagyra é r té 
kelnek bennünket, m ert te s t
vérpártja ink  m indegyike tud  
valam it hasznosítani eddig  
végze tt m unkánk tapaszta la 
taiból.

Én is szót kértem  azzal a 
sok tú lje len tkezővel együtt, 
akik  közül csak egyharm ad- 
nak sikerül felszólalnia. Ha 
szót kaptam volna, két gondo
la to t szere ttem  volna hangsú
lyozni, am ely jól kapcsolódik  
a kongresszus munkájához. 
Ez pedig, hogy az okató-neve- 
lő m unkában jobban kell szor
galm azni a jövőben  az egyé
nekkel va ló  foglalkozást, az 
egyéniséggel való példam uta
tást, ami szakmai, politikai 
nevelést is jelent. V élem é
nyem szerint az oktatáspoliti
kai koncepciónk akkor szol
gálja jó l a jövő  egyetem ét, ha 
ezeket a célokat tárgyi oldal
ról, a tan tárgyak tarta lm i és 
d idak tika i oldaláról és a n eve
lők, oktatók oldaláról is m eg
vizsgáljuk. Különösen az utób
bira helyeznek nagy hang
súlyt. K ife jezésre  kell ju tta t
nunk m inden vonatkozásban  
m egbecsülésünket a jó l fe lké
szült, a n evelést életcélnak ta r
tó  oktatók iránt. M indehhez 
persze tárgyi fe lté te lek  kelle
nek, m ert ezek  hiányában a

nevelőm unka hatékonysága  
nem  éri el a k íván t célt.

A  m ásik gondolatom a 
m unkásosztály vezető  szerepé
nek biztosításához kapcsoló
dik.

Egyetemünkön ez többek  
között a  munkás-paraszt szár
mazású hallgatók segítésében  
nyivánul meg. D e éppen ezzel 
kapcsolatban harcolnunk kell 
az ellen a szem léleti torzulás 
ellen, am ely a tehetséget egy
oldalúan szem léli. Amikor az 
egyetem i felvételre jelentkező  
tehetséges munkás-paraszt 
származású fiatalokról azt 
mondjuk, hogy tehetségeseit, 
akkor a többiekről nem  azt 
állítjuk, hogy tehetségtelenek. 
Tehetségük lehet sok m ás 
•pálya iránt é s  arra kell ösz
tönözni őket, hogy annak m eg
felelően válasszanak pályát. 
Viszont akinek a továbbtanu
láshoz van tehetsége, annak 
minden oldalról segíteni kell. 
A  m ásik szem léleti torzulás 
az, am ikor azt gondoljuk, hogy 
egyoldalú ez a segítés, é s  nem  
eléggé veszik figyelem be, hogy 
ezeknek a fiataloknak nem 
csak m i adunk politikai, 
tanulm ányi és anyagi segítsé
get, de politikai, ku lturális 
m agatartásbeli érték ek e t hoz
nak ők is az egyetem re, a 
m unkaszeretetei, a dolgozói 
öntudatot, a szorgalm at, a 
term észetességet, a szocialista  
erkölcs jó  néhány alapvonását. 
És ezekben a tulajdonságokban 
tám aszkodunk is rájuk, mert 
erre szüksége van egyete
münknek.

P ártszerveze te ink  szám ára  
is nagyon sok feladat adódik  
a kongresszusból. Mi csak úgy 
tudunk e leget tenni a kong
resszus által m egjelölt felada
toknak, ha igyekszünk azokat 
m egism erni, feldolgozni, érte l
m ezni, ha taggyűléseken, 
K ISZ-gyűléseken, pártnapo
kon szorgalm azzuk azok m eg
valósítását. E célból a párt
élet különböző területein, ké
szülünk egy hosszabb fe lada t
terv  kidolgozására. Nagy gon
dot kell fordítanunk az agitá- 
ciós propaganda- és ideológiai 
m unkában m in den ekelő tt a 
közgazdasági je llegű  ideoló
giai n ézetek  tisztázására. Ezt 
az ideológiai munkát az egye
tem en a pártszervezet irányít
ja, am elynek során a tanszé
keknek  is fe lada to t adunk.

A  kongresszus változatlanul 
m egerősítette a  párt ideoló

giai irányvonalát. A  m i párt- 
szervezetünk feladata ennek 
az irányvonalnak m egfelelően  
o tananyagokban az elvi, po
litika i ellen tm ondások kikü
szöbölése a tudom ányos m un
kában való előrelépés. A  tu 
lajdonviszonyok, az o sz tá lyv i
szonyok elem zése, é le tsz ín vo 
nal-politikánk fejlesztésének  
célja és eszköze, a különböző  
ideológiai nézetek  ellen i harc, 
a szocialista  dem okrácia, 
mind, m ind közvetlen  tan
anyag is. Mi akkor érte lm ez
zük  jó l a kongresszust, ha 
ezek a po litika i feladatok, tu 
dom ányos eredm ényekkel alá
tám asztva  tananyagainkká  
válnak.

A kongresszus a párta lap- 
szerveze tekre  is sok feladatot 
ró. A  kongresszus után közvet
lenebbé, racionálisabbá kell 
tenn i a pártm unkát. O lyan nor
m ákat kell erősíten i a párt
életben, am elyek  a dolgozók
kal va ló  érdem i foglalkozás
ra, a pártszerűségre és a z  idő
takarékosságra irányulnak. 
Ha ezeket a normákat betart
juk, hatékonyabb lesz a párt
munka.

Folytatjuk a töm egszerveze
tek párti rányítáíát, am it a jö
vőben még konzekvensebbé 
akarunk tenni. A lapvetőnek  
tartjuk , hogy a K lS Z -szerve -  
ze te t a fe jlődés ú tján  m egin
du lva közvetlenü l irányítsuk. 
E pártirányításnak érvényesül
nie kell elviekben és a vezető
ségekkel való kapcsolattartás 
során. De talán a legfontosabb a 
párttagok közvetlen  részvéte le  
és irányító  szerepe a K ISZ - 
szerveze ten  belül is. A m íg  
nincs hiány hallgatókban, ad 
dig a párttag  szám ára nem  
lehet hiány pártfeladatokban.

A kongresszuson közvetle
nül érzékeltem , hogy több 
nem zedék van a pártban. S 
hogy képes volt nemzedéki 
különbségre való tekintet nél
kül egységesen aktivizálni a 
különböző rétegeket, arról 
most, utóbb is meggyőződhet
tem, amióta előadások során 
szám olok be m ás-más hallga
tóság előtt élm ényeim ről. M in
den réteg  kapott a kongresz- 
szustó l nem zedékének  szóló  
feladatot.

Halay Edit

Ami a határozatból kimaradt
Március 25-én délután ösz- 

szeült a kér. kari küldöttérte
kezlet, é s  m integy 9 órai ta
nácskozás után m eghozta ha
tározatait is. Most azokat az 
ésszerű javaslatokat, hasznos 
ötleteket szeretném  elm onda
ni, am elyek kimaradtak ugyan 
a határozatból, de vétek lenne  
ha feledésbe m erülne. Kérek 
mindenkit, hogy szorgalmazza 
a m egvalósításukat, s akkor 
a következő küldöttértekezlet 
résztvevői már nem  így fog
ják előadni javaslataikat: „Ez 
már nagyon régi ötlet, de úgy 
látszik a m egvalósításhoz nem  
elég  régi. Már nagyon sokat 
elm ondták, elm ondom  hát én  
is.

1. ÜZENŐFAL:
Á régóta vajúdó inform áció- 
áramlást lenne hivatott m eg
oldani (bonyolítani) az SG -jé- 
hez hasonló rekeszes fal, am e
lyen  minden alapszervezet
nek, kari vezetőségeknek, 
egyéb bizottságoknak lenne 
egy-egv rekeszük, és bárkinek 
bárm iféle közlendője van, 
(akár szem élyre szóló is) csak  
becsúsztatná a m egfelelő hely
re.

2. JEGYZETBANK:
Az ötlet onnan ered, hogy a 
hallgatóik sok olyan jegyzetet 
őriznek, am elyre n incs már 
szükségük, a fiatalabb év fo 
lyam ok pedig jegyzeteket k e
resnek vagy azért, m ert már 
nem kaoható, vagv azért, m ert 
szeretnének olcsóbban hozzá
jutni. Ez az a helyzet, am ikor 
nem biztos, hogv a kereslet 
és kínálat találkozik. A ja
vaslat: szerezzünk egy na re  
szekrényt, am elybe mindenki 
beadná a neki már nem  kellő  
ieeyzeteket, é s  azt ki lehetne
kölcsönözni.

3. ÉPÍTŐTÁBOR:
Sokan felvetették, hogy az 
eCTvetomi ifjúság m ennyire e1- 
távolodott a fizikai munkától 
fszomo’-ű syítoeti oétoáVV «»«a 
keresztül pedig a  m unkásfia

taloktól. Talán a kubai gya
korlat ésszerűségére gondolt 
a javaslattevő (ahol a fizikai 
m unkavégzés és a különböző 
tantárgyak oktatása egyszerre, 
harmonikusan folyik az  egye
tem eken, biztosítva ezzel a 
gyakorlatiasságot, az egész
séges gondolkodás, szem lélet, 
közösségi érzés kialakulását), 
amikor k ifejtette: Ésszerűnek  
és hasznosnak tartaná, ha az  
egyetem et építőtáborral kez
denénk, és a tanulás csak  
szeptem ber második felében  
kezdődne. Nem csak a közös
séggé válás útján sikerülne  
így gyorsabban előrehalad
nunk, d e lendületesebben, m ár  
közös élm ényekkel gazdagon  
láthatnánk neki az új tanév
nek. nem  szólva arról, hogv le 
hetőséget kínál a töm egsport
ra, a közös mozgásra.

4. TANÄR-DIÄK VISZONY:
Mostanában sok szó esik erről, 

m égsem  használunk ki m in
den lehetőséget, am ely a  kö
zelebbi szem élyes kapcsolat 
kialakításához segítene ben- 
nüket. A  szüreti együttlét pél
dául nagy lépés lett volna elő
re, m inthogy azok a nevelők, 
akik eljöttek és velünk dol
goztak, jól érezték magukat, 
mi pedig boldogan kerestük a  
társaságukat. Az ott kialakult 
bizalom, rokonszenv azóta is 
megmaradt.

5. LIFT A  MAKARENKÖ- 
BAN: A  nyelvi intézet két
em eletes épületében lift épül, 
nem kis befektetéssel. Azt az 
indokot kaptuk, hogy amikor 
m ég megrendelték, a  tanári 
kar legtöbbje idős oktató volt, 
akik bár azóta nyugdíjba v o 
nultak, de m ég m indig sok 
nevelőnek okoz m egerőltetést 
a följutás. Aki erről beszá
m olt a küldöttértekezletnek, 
hozzátette, hogy szerinte any- 
nyi m ás helye lenne még en
nek a pénznek, és ez a  lift
építés így é s  m ost teljesen

ésszerűtlennek tűnik az ennél 
sokkal égetőbb beruházások  
háttórbeszorítása miatt. A bó- 
logatások arra engedtek kö
vetkeztetni, hogy a  hallgató
ság egyetért a szóvátétellel. 
Az egészhez csak annyit ten
nék hozzá, hogy egy kicsit 
racionálisabb, körültekintőbb  
terem beosztással segíteni le 
hetne az Idősebb oktatók ba
ján úgy, hogy óráikat a tan
székkel azonos em eletre he
lyezik.

6 . A KRASZNOD.ARI ÜT  
FELTÉTELEI: Krasznodárból 
nemrégen hazatért társunk  
pontosította a kiválasztás fe l
tételeit. N e az legyen tehát a  
szem pont az em berek m érle
gelésénél, hogy ki m ennyire 
tud vagy nem tud oroszul 
(mert lehet, hogy azért nem  
tud, m ert sosem akart tanulni, 
és lehet, hogy azért tud, m ert 
középiskolájában magas szin
ten  oktatták a nyelvet), hanem  
az, hogy ki m ennyire akart 
eddig és akar az elkövetke
zendőkben (term észetesen
nem csak Krasznodárban) fog
lalkozni az orosz nyelvvel.' 
Még egy szem pont idekíván
kozik — mondja a  felszólaló  
—, m ivel azt éreztem , (és ez  
így is van), hogy ez az egy  
hónap rendkívül nagy jutalom  
az egyetem  részéről, fontos f i
gyelem be vennünk, hogy az 
illető  ezért m it adott cserébe 
az egyetem nek, tehát m ilyen  
közösségi, társadalm i, tudom á
nyos munkát tud felm utatni. 
Ezeken kívül fordítsunk fi
gyelm et a jövőben arra is, 
hogy lehetőleg azonos szintű  
nyelvtudással rendelkező hall
gatókat küldjünk egy csoport
ban, m ivel a nyelvet jobban  
beszélőnek lassú az a tem pó, 
alacsony az az oktatási szint, 
am it a  m ásik követni tud.

Demcsák Ágnes



József A ttila  szavaló-  és dalnokverseny A klub új ruhában?
Egyetem ünkön is m egem lé

keztek a  költészet nap ján  áp 
rilis  11-én — József A ttiláról, 
a  nagy pro letár költőről sza
való- és dalnokverseny kere
tében.

A pódiumon

ö t  hallgató szavalattal, két 
énekes csoport pedig versfel
dolgozással indu lt a  verse
nyen.

A 100 fős terem ben a zsűri
vel és a versenyzőkkel együtt 
körülbelül hetvenen foglaltak 
helyet. Ez azonban nem  befo
lyáso lta a  hangulatot, és a 
versenyzést.

A zsűri tag ja i dr. Sándor 
lm réné, az irodalm i színpad 
vezetője, Gyenge Erzsébet, 
egyetem i könyvtárunk igaz
gatója, Szamosi Zsuzsa, egye
tem i hallgató  és Bujtor István  
színm űvész voltak.

A két fordulóra szervezett 
versenyen egym ást követték 
a versek és dalok. Az első 
hely nem volt vitás, mivel 
tehetségben és felkészültség
ben is a legkiválóbb te ljesít
m ényt az 1/13. csoport tagjai 
a lko tta  dalnokok nyújto tták  — 
név szerint Horváth Zsuzsa, 
Bakó György és Orosz Jó
zsef. S ajá t feldolgozásukban 
játszották szinte „profi m ódra” 
a R ejtelm ek  és a Rög a röghöz

című József A ttila verseket. 
Ugyanilyen hozzáértéssel és 
szeretettel adták  elő Sebő Fe
renc zenéjére a Hetedik című 
verset is.

A m ásodik és harm ad ik  díj 
odaítélésében nem  volt egysé
ges a zsűri vélem énye. Ezért 
kérték  meg Lázár Im rét és 
Doktor Ferencet kiegészítő 
produkció adására.

Végül is a  m ásodik d íja t 
Doktor Ferenc I. évf. hallgató 
kapta, aki nagyon jó dikcióval 
és kellő visszafogottsággal 
szerzett kellemes perceket sza
valataival; József A ttila Karó
val jöttél és Juhász Ferenc 
Megváltó kések  című verseivel.

A harm adik  d íja t Lázár 
Im re  III. évf. nyerte, erős á t 
éléssel tolm ácsolva József A t
tila Eszm élet és Oda című 
verseit.

A szavalok zömmel m ár jól 
ism ert, nehéz versek előadásá
ra  vállalkoztak. Ha produk
cióik nem is  voltak  m axim á
lisan  kidolgozottak, s  néha 
nem  is  tu d ták  „áté ln i” a 
m ondanivalót, m égis figye
lem re méltó a szándék, hogy

verset m ondanak, s  ami pe
dig a versek értelm ezését ille
ti, látszik, m indegyik verseny
ző k ite tt m agáért: pontos ké
pet nyújto ttak  a  költők gondo
latairól.

Igazi irodalm i csemege volt 
Bujtor István  szavalata : Jac
ques Prevert: A  hóhért 
akasztják  című verse, m agya
rul és franciául. Jó összeha
sonlításul szolgált, hogy B uj
tor István  — a verseny kere
tében m á r elhangzott Rozs- 
gyesztvenszkij: Rekviem -jéből 
részleteket adott elő.

Köszönetét kell m ondanunk 
azoknak, ak ik  eljöttek e rre  
az estére, hogy József A ttila  
és m ás költőnk gondolatait 
tolm ácsolják és Bujtor István  
színművésznek, aki eljö tt kö-< 
zénk és közvetlenségével, 
szakm ai értékelésével, ta n á
csaival hozzájárult a  kelle
mes légkör m egterem téséhez.

K ár azonban, hogy az iro 
dalmi színpad tagjai közül 
csak egy hallgató v á lla lta  a  
versenyzést, és hogy a fe l
sőbb évfolyam okról csak h á
rom -négy em ber jö tt el.

Azt hiszem, hogy m ost m ár

ténylegesen véget kell vet
nünk annak a felfogásnak, 
hogy az am atőr színjátszás, 
éneklés, versmondás, tánco
lás, dillettáns foglalkozás. 
Akik szeretik az irodalm at és

Zsűritagok (Burger Ferenc fotói)

. . .  és a nézőtéren

a művészetet, azok főleg m a
guknak és egy közösségnek 
csinálják, hogy jól érezzék 
m agukat, és'szórakozva ta n u l
janak. Ez a felfogás nagyon 
jól érződött ezen az estén! 
Gondolom, hogy akik  itt vol
tak, nagyon jól érezték m a
gukat, és ak ik  nem  jö ttek  el, 
azok pedig kevesebbek le ttek  
egy élm énnyel.

József A ttilá t ünnepeltük, 
nem érzem m agam .arra  h iva
to ttnak, hogy az ő költészetét 
értékeljem , hiszen ezt nálam  
m éltóbbak m ár m egtették. 
Mégis, ism erve m unkásságát, 
életét, kim ondhatom  — töb
bet érdem elne tőlünk, akik 
szám ára m ár csak tö rténe
lem  az ő harca. Egyetem ün
kön sokféle verseny, rendez
vény indul m ár, egy párból 
hagyom ány lett. Jó lenne, ha 
a  versek szeretető és a Jó 
zsef A ttila irán t érzett tiszte
le t ebből a versenyből is egy 

‘ hagyom ányt ind ítana  el.
Pálffy Judit

Változik az egyetemi klub? 
Szebb külsőt kap? Ezekre a 
kérdésekre kerestünk választ 
Ipper Istvánnál, a klub volt 
vezetőjénél, a K ISZ  agit.-prop. 
titkáránál.

— A klub jelen körülm é
nyek között nem  tölti be sze
repét. A  délutáni órákban  
kocsm aként m űködik. Nem  
nyújt kellemes közérzetet. 
Hangulattalan nagy hodály 
egyelőre. Esténként egy-egy jó 
programra sokan összegyűl
nek, de ez sem jelent kellemes 
időtöltést, m ert nincs szellő
zés. Rövid idő alatt elviselhe
tetlenné válik a levegő. Rá
adásul a műsorokat a büfé kö 
rüli, nem  éppen andalító kocs
m azaj is zavarja. A  büfé m ű 
ködésére egyébként is sok a 
panasz.

— M ilyen változtatásokat 
terveztek?

— A büfét szeptembertől 
átveszi a K inizsi szövetkezet. 
Bővíteni k íván juk az üdítő
ital- és a hidegkonyhai vá
lasztékot. Térelválasztást ter
vezünk a büfé elkülönítésére, 
am ely megoldja a hangszige
telést is.

M ivel a helyiség bővítésére 
nincs lehetőségünk, az adott 
területet akarjuk jobban k i
használni. össze fogjuk nyitni 
a két termet, és a sarkokban  
új ülőhelyeket a lakítunk ki. 
Á thelyezzük a pódiumot az ab
lak elé. így a produkciók m in
den oldalról láthatóvá válnak.

A  szellőzés megjavítására 
igen egyszerű megoldás kínál
kozik, amellyel állandó lég
cserét nem, de időnkénti in
tenzív szellőztetést biztosítani 
lehetne.

A  jelenlegi világítás csak 
arra ad lehetőséget, hogy az 
egész hodályt sápadt fénybe 
borítsa. A z elektromos hálózat 
adottságainak figyelem bevéte
lével szeretnénk egy külön 
hangulat- és egy központi v i
lágítást csinálni. Ezek után az 
amúgy is aktuális festés kö
vetkezik . Rem éljük, hogy 
egyik legrégibb problémánkat, 
a klub egyenletes hangosítását 
is meg tud juk oldani.

— Sokan hiányolják az ú j
ságokat a klubból, egyelőre 
csak lezárt vitrinben láthatók. 
A kevés já ték  is igen nehezen 
hozzáférhető.

— A z összes többi változta
tással együtt ezt is megpró
báljuk megoldani. Keressük a 
lehetőséget arra, hogy két órá
tól állandó ügyeletes legyen 
a klubban. Tőle lehet majd a 
játékokat kikérni. A z újságo
kat szabad polcra fogjuk he
lyezni.

— Ez eddig gyönyörű elkép
zelés, de hogyan lehet meg
valósítani?

— A z egyetem állami veze
tésétől. kérjük a világítás m eg
oldását és a teljes kifestést. A  
M űvelődésügyi M inisztérium 
tól kétszázezer forintot ka
punk klubfejlesztésre. Ebből 
fedezni tud juk a szükséges át
alakításokat és a hiányzó fe l
szereléseket. Ha szükség lesz 
rá, besegítünk a m unkákba.

— Végül a legkényesebb
kérdés: mikorra várható
mindez?

— M indent megteszünk  
azért, hogy szeptemberre új 
külsővel és tartalmasabb bel
sővel fogadhassunk m indenkit 
a klubban.

Rapp Zoltán

Szembesítés
A z M SZMP közelm últban  

lezajlott XI. kongresszusáról 
közvetíte tt adások egy héten  
át a tévé elé vonzották az 
em bereket. A  kiadott irányel
veket, programnyilatkozatot, 
előzetes jelentést gyűléseken

ai varia
Z sebemben egy ajándékjeggyel, gyanútlanul színház

ba igyekeztem . Időm volt még kb. fé l óra, beug
rottam hát egy kávéra, a közeli presszóba. A  lötty  

már előttem  is gözölgött, k ifize ttem  érte egy ötöst — az 
ár helyeit —, elkerülve így, a sóhem ek utalt rosszalló 
pillantásokat. A  pohár szép lassan kiürült, symphoniám  
is filterig égett; nem  maradt más hátra, ve ttem  a kabá
tom  — bár ne vettem  volna  —, viszontlátásra. Első csen
getésre értem  a színház előterébe, s itt kezdődött az, am it 
a címben már leírtam.

Rágyújtok, s beállók a ruhatár előtti sorba. Kabátom 
ból kibújok, kotorászok a zsebem ben, m ajd zsebeimben  
két forin t után, ám  matató u jja im  szűrőjén, negyven f i l 
lér píkad fönn  csupán. M egismétlem  a m űveletet, de m i
nek, az eredm ény: semmi. Rám kerül a sor, nincs pén
zem, mondom megadóan. A  hölgy m eghökken a pult 
mögött, ez az én pillanatom gondolom, k i kell hát hasz
nálnom. Elnézést, tán letehetném  ide, m utatok mellé a 
sarokban egy székre. Hivatása magaslatáról ugrik a m él
tatlankodás: azt nem  lehet, s már fordul is el tőlem  — 
lejm től — egy Űr felé. Most én jövök zavarba. A z új 
kuncsaft rám vigyorog, s m intha mondaná: látod öcsi, 
így kell ezt, (nekem  van pénzem  ruhatárra, én m egkere
sem, én nem  iszom el, én nem  költőm  nőkre, én nem  kár
tyázom  el, és magamnál hordom, nem  úgy m in t te, te 
mihaszna). Porcelán fogai egyet még villannak felém , m íg  
nejével az oldalán diadalmasan elvonul, parfüm uszályuk  
mögöttük. így  lenézve maradnom ott tovább lehetetten, 
eh, egye meg a fene  — fe jem  bátran leszegem  —, én be
megyek, (én a naiv, aki a nézőtérre, kabátjával a ka t-  
ján akar beülni). Kabátot tessék a ruhatárban hagyni! — 
vág belém a várt jegyszedöi ukáz. Nincs pénzem , ism ét
lem  önmagam, legyen szíves beengedni, m ajd ilyen pi
cire összehajtom  —, m utatom  nem  zavar így senkit, biz
tatom ÓT és magam. De Ö reményem  kegyetlen megöli, 
csak úgy röpíti fe lém  tilalmait, meg, hogy m it képze
lek én, meg, hogy k i  látott már ilyet, meg, hogy a tűzol
tó (!) ha meglát úgyis kizavar, m ajd szitkaira m integy  
fölcsapva a koronát: ez nem mozi; színház! Megtorpanok, 
büszkeségem rom jain hátrálni kezdek kifelé, csak a ke 
gyelemdöfést kerüljem  el, de m in t egy jó szándékú ta
nácsot, azt is megkapom: Vegye fö l a kabátot, ha már 
ruhája nincsen (ez szerény öltözékem nek szólt), akkor 
(!) beengedem. A  közönség jó része m ár kacag a spontán 
prológ fölött, ám az a lku  nekem  nem  áll, bokáig érő 
esőkabátban valahony nem  vonz az előadás. Le győzött- 
ségem keserű tudatában hagyom el a nézőteret.

A  ruhatár elé három lány fu tva  érkezik. A rcuk piros
uk, pihegnek a sietségtől, már indulnának is befelé, de 
— egy életem , egy halálom  —. eléjük állók: lányok tud
nátok adni hatvan fillért? összenéznek, homlokomra  
izzadtságcseppek ülnek, fürkészem  tekin tetüket, jól van 
nyertem , egyikük már pénztárcájában kutat, még egy 
pillanat, s kezem ben a hatvan fillér, mondom, köszönöm, 
összenevetnék hátam  mögött, de ez már nem  érdekel, 
győztem, győztem! Kabátom beadom, döntök: nem  ülök  
győzelm i ünnepet a hölgy fölött, az öt darab húsz fillé
rest puhán eléteszem, köszönöm.

Tudom, a bűnös én vagyok. Levonom am it kell. a kon
zekvenciát: m indenkor és m indenhol ezután  — a kölcsön 
visszajár — számomra egy forin t a ruhatár. Egy fillér
rel sem több.

— kt

MÁSFÉL MILLIÓÉRT

Új helyen a tmk
Egyetemünk helyiséggondjái 

m indnyájunk előtt ism ertek, a 
100 éves épület egyre nehe
zebben tud ja biztosítani az  ok
tatáshoz szükséges term ek el
osztását. S ugyanez m ondható 
el a gazdasági és kiszolgáló 
egységek helyzetéről is. A gép
kocsivezetőknek egészen a 
legutóbbi időkig nem  volt az 
egyetem en kulturált pihenő
helyük, vagy m egem líthet
nénk a sokszorosítóműhelyt, 
m elynek m inden gépe egy te 
rem ben volt, s ugyanitt vo l
tak az öltözők is. De a sok
szorosító szomszédságában, a 
tm k  sem volt jobb helyzetijén.

Ilyen körülm ények között 
kelle tt az egyetem gazdasági 
vezetőinek m egoldást ta láln i 
a problém ákra. S „ekkor de
rü lt k i”, hogy az egyetem 
épülete a la tt  hatalm as pince 
húzódik meg, m elyet haszno
sítan i lehetne. 1974. feb ruár
jában  kötöttek szerződést a 
XII. kerü le ti lakásépítöipari 
szövetkezettel — ők végezték 
korábban a te tőfelú jítást is — 
hogy a pincét ú jítsák fel, s ott

legyen az ú j tm k-m űhely. 
Az építkezés m integy 1,5 m il
lió forintba került az egye
tem nek, s  jún iusban  kellett 
volna befejeződnie — végül is 
a tm k  decemberben meg
kezdhette m unkáját az új he
lyen.

A z  ú j tm k-m űhelyben 
Földényi Pál m űhelyvezető  
kalauzolt végig bennünket.

— Milyen M unkákat vé
geznek elsősorban?

— M unkánk az épületkar- 
bantartáe és javítás, kezdve  
a legkisebb szereléstől a ko
molyabb berendezésekkel va 
ló foglalkozásig, s nemcsak 
az egyetem  épületében, hanem  
a kollégium okban is. Legtöbb  
probléma a fűtéssel és az 
elektrom os hálózattal van, 
ezek a rendszerek m ár m eg
lehetősen elavultak, s gyakori 
a meghibásodás.

Végigmenve a m űhelyen 
feltűnő, hogy világos, k u ltu 
rált, az előzőhöz képest egész
ségesebb körülm ények között 
dolgozhatnak itt  az em berek. 
A tágas helyen az egyes m un
kahelyeket szakterületenként

— villanyszerelő, asztalos, la
katosm űhely  — külön szobá
ban rendezték be, s saját al
katrész és szerszám raktáruk  
is van.

A  m űhelyben 17-en dolgoz
nak, többségük 30 éven aluli, 
s általában megelégedéssel be
szélnek m unkahelyükről. Ez 
érthető  is, hiszen a kedvező 
m unkakörülm ények m ellett 
jól felszerelt öltöző és zuha
nyozó á ll a dolgozók rendel
kezésére, am i egy m unkahe
lyen ugyancsak nem  m ellékes 
körülmény.

— A z alapvető szerszámok, 
gépek m egvannak, de azért 
állandóan bővíteni is kell, 
szeretnénk a m űhely felsze
reltségét tovább jav ítan i — 
memdja Földényi Pál. — M ár 
tervbe van  véve egy porelszí
vó berendezés, m ég egy h e
gesztőkészülék, s egy új esz
tergapad.

A tm k-m űhelyben láto tt 
egészséges, k u ltu rá lt körül
mények lá ttá n  joggal m egál
lap ítha tjuk : Jó helyre kerüli 
a tm k, s a pincét is jól hasz
nosították. Földes P.

Kényelmesebben folyik a munka (Burger Ferenc fotói)

beszélték meg, szenvedélyes 
érvek-ellenérvek, tapasztalati
elm életi bizonyítgatások, ezek 
voltak a v iták  legfőbb je llem 
zői. A  kü ldö ttek a kongresz- 
szuson, az „utca em bere” pe
dig otthonában, m unkahelyén, 
vagy éppen bevásárlás köz
ben. <tz utazás ideje a la tt ér
tékelte  az elm últ évek  ered
m ényeit, s vont le következte
téseket. A z újságárusokra  
nagy nyom ás nehezedett: o 
felem elt példányszám ú újsá
gok sohasem  vo ltak elegendő
ek a kongresszus lezajlott 
napjaival párhuzamosan nö
vekvő szám ú olvasók szám á
ra. Egyszóval: a m áskor n yu 
godt társadalom „ fdbolydult 
m éhkasra" hasonlított, az 
esem ények gyorsított tem pó
val követték  egymást. A  pezs
gő, m ozgalmas napokat erő
sítette meg április 4-e, hazánk  
felszabadulásának jubileum i 
ünnepe.

Ilyen előzm ények felrázták  
az em bereket, fogékonnyá te t
ték a társadalm i élet je lensé
geinek befogadására, érdeklő
déssel, kicsit kritikusan is — 
figyeltük saját s m ások m un
káját, keresve, ellenőrizve a 
kongresszus által kim uta to tt 
eredm ényeket, az elm életi ér
tékeléseket a gyakorlati é let
be próbáltuk á tültetni.

Keresve sem  lehetne jobb 
„tömegpszichózist” találni a 
Szem besítés című magyar do
kum entum film  bemutatására.

A  nézőtéren a legvegyesebb  
korú em berek ültek. A  kö
zép-, s idősebbkorúak az em 
lékeket keresték, a szem élyes  
élm ényeket próbálták szem be
állítani, szem besíteni a törté
nelem m el. A  m i korosztá
lyunk illúziókat, a tanköny
vekből m egtanult történel
m et akarta szem besíteni a va 
lódi esem ényekkel. Szám talan  
film e t lá ttunk m ár a felsza
badulásról, újjáépítésről, az 
em berfeletti küzdelm et köve
telő nehézségekről. E film  
egyik érdeme; hogy egy volt 
szovjet katona szólal m eg ben
ne — aki egyébként az ELTE  
angol szakán tan ít —, s a 
szem élyes élmény, a hiteles 
elbeszélés meggyőzőbb szám 
talan kiszínezett film nél.

A  film n ek  azonban nem 
csak az em lékek felidézése 
volt a célja. A hogy Bokor 
László mondta:„75 percben el
beszélni 3 év tized  históriáját, 
nehéz, vállalkozás. De ha- a 
nézőben elindít egy folyam a
tot, ha gondolkodásra készte
ti, akkor m egérte .. .” És ha a 
gondolkodást tettek, m unka  
követi — akkor a film  sikere 
tényleg teljesnek mondható.

Kocsi Ilona
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ZÖTT,

Becsben fo ly t le az AIESEC  
legjelentősebb nem zetközi 
megmozdulása, ahol tanácsko
zásra ült össze öt kontinens 
több m in t negyven országának 
250 képviselője, hogy megvi
tassa a szervezet előtt álló 
feladatokat, felm érje az eddi
gi eredm ényeket és nem utol
só sorban — az IBM 370-es 
számítógép segítségével — el
döntse azt, hogy a 4000 je len t
kező közül ki ju t m unkahely
hez nyári szakm ai gyakorlat 
céljából.

Az előkészítő m unka során 
fontosnak ta rto ttuk  azt, hogy 
egyrészt .olyan fogadó vállala
tokat keressünk, am elyek — 
magas színvonalú szakmai 
gyakorlatot biztosítva— haté
kony propagandát tudnak k i
fejteni a szocialista gazdasági- 
társadalm i rendszerünk m el
lett. M ásrészt a kiutazó hall
gatóktól elvárjuk azt, hogy a 
lehető legjobban képviseljenek  
bennünket abban a tőkés kör
nyezetben, ahol szakm ai gya
korlatukat töltik. Tapasztalat
ból tudjuk, hogy egy jól si
kerü lt szakmai gyakorlat, m i
lyen pozitív véleményformáló 
hatással van Magyarországról.

A kongresszuson 37 teljes 
jogú tagország képviseltette  
magát, ezenkívül az 5 próba
tag és „prospective country” 
státuszú ország m ellett m egfi
gyelőként jelen volt a Szov
jetunió, Irán és E lefántcsont
part.

A  kongresszus nagyon szer
vezett, de változatlanul rop
pant bürokratikus munlia- 
renddel dolgozik, s  teljes ülé
sek (a nemzeti AIESEC szer
vezetek elnökeinek részvételé
vel) a Commission I. ülések 
(cserével foglalkozó képvise
lők ülései, itt  folyik a csere 
technikai lebonyolítása is) a 
plenáris ülések (Commission
I. és Commission II. részvéte
lével), a m unka- valam int vi
tacsoportok eddigi felépítésé
nek megfelelően. Az egyes- ja 
vaslatok végigjárják a m un
kacsoport — teljes ülés — 
plenáris ülés szokásos, ú tjá t. 
Ebben a  nehézjses, bürokrati
kus rendben továbbra is m eg
fullad a legtöbb lentről érkező 
friss kezdeményezés, am elyek
kel különben jobbára csak né
hány ország lép fel.

Ál t a l á n o s  v é l e m é n y

•zerin t, am elyet nem csak a 
fejlődő országok képviselői, de 
a fejlett tőkés országok egyes 
képviselői is hangsúlyoznak, 
az AIESEC egyfajta válságban 
van, m egrekedt a fejlődésben, 
valamiféle „vízfejjé” nőtt. A z  
impozáns számok; a cserélt 
m unkahelyek több ezerre rúgó 
száma, a tagországok negyven  
fe le járó létszáma stb.; a v i
lág felé kialakult pompás 
„image” mögött egy magát 
„nem zetközinek csak nevező” 
szervezet húzódik meg, am ely
ben nincs valódi nem zetközi 
együttműködés.

Ezeket a  problém ákat a fej
le tt országok közül főként az 
NSZK, Írország, Franciaor
szág, valam int Spanyolország 
érzékelték, ezért hozták létre 
a kongresszus előtt az európai 
elnökök találkozóját is, am ely
ben az együttm űködés több

kérdését ve te tték fel. Ezek kö
zül a legérdekesebbek: Anglia 
helyzetének konszolidálása a 
szervezetben, o tt ugyanis né
hány év a latt negyedére csök
kent a fölkínált m unkahe
lyek száma, súlyos adósságai 
vannak a szervezettel szem
ben; fiz ika i m unkát nyújtó  
szakmai gyakorlatok bevoná
sa a cserébe (francia javaslat).

A fejlődő országok és gyen
gébb AIESEC tagországok 
egyértelm űen igénylik a vá l
toztatást, azonban vagy egyál
talán nincs, vagy megoszlik a 
vélem ényük arról, hogy m it 
alkarnak. Egyetlen markáns, 
kialakult vélem ény m egint- 
csak a portugál delegáció ré
széről je lentkezett, term észe
tesen sokkal határozottabban, 
m in t tavaly. Egyrészt határo
zottan  tiltakozik az ellen, hogy 
a szervezet programot fogad
jon el Portugália helyzetének  
az AIESEC-ben való megszi
lárdítására, hangoztatva, hogy 
Portugáliában a helyzet ápri- 

,lis 25-vel gyökeresen m egvál
tozott, nincs m it „megszilár
dítani”. A jelenlegi AIESEC- 
imagenek Portugáliában nincs 
semmi vonzása, a diáltságot 
egyáltalán nem  érdekli az, 
hogy megtanulja a m odem  tő
kés vállalatvezetési módszere
ket, hanem  más társadalmak
kal akarnak megismerkedni. 
Ez nyilvánult meg a columbiai 
elnöki találkozón (Presidental 
Meeting) felvetett portugál 
alapokmány-m ódosítási javas
la tban  is, am elynek m egvita
tására  most kerül sor. A zt in 
dítványozták, hogy az 
AIESEC-et nyílvánítsák a köz- 
gazdasági és társadalom-tudo
m ányi hallgatók szakmai 
szervezetének, azonban m egle
hetősen éles ellenállásba ü t
között a  legtöbb konzervatív 
tagország részéről mondván, 
hogy így is részit vesznek ilyen 
érdeklődésű hallgatók az 
AIESEC-ben, és ennek dekla
rálása m egint csak egyfajta 
politikus irányba nyitná meg 
az AIESEC kapuit. Végül is 
olyan döntés született, hogy 
a legközelebbi kongresz- 
szuson fogják m egvitatni Por
tugália javaslatait. A  portugá- 
lQk Jiülönben.tüntelő leg  távol
maradtak számos ülésről.

A  KONGRESSZUSON 
BENYÚJTOTTUK

a próbatagságért való folya
modásunkat, am elyet az a lap 
okm ány értelm ében h a t hét
tel a kongresszus elő tt kellett 
volna m egküldeni a  brüsszeli 
Nemzetközi T itkárságnak, va
lam int az egyetem ünket is
m ertető hivatalos brosúrát. A 
tagsági státuszokat felülvizs
gáló albizottság megvizsgálta 
kérésünket, a m agyar AIESEC 
eddigi tevékenységét, és ja 
vaslata a lap ján  egyhangúlag 
m egválasztották Magyarorszá
got az AIESEC próbatagjává.

\
Elm ondhatjuk azt, hogy 

részvételünk a  kongresszuson 
sikeres volt. Most m inden 
erőnket a külföldi diákok 
nyári program jának megszer
vezésére kell fordítanunk és 
ezért várunk m indenkit, aki 
szívesen gyakorolná n ye lv tu 
dását és részt venne nyári 
programjainkban.
Iszak Tibor — Balogh László

(N em ze tk ö z i K a p c s o la to k  B iz o tt
ság a )

A mi kis általános karunk

KEN-re készülve

K o m m u n is ta  ü n n e p s é g  a  IS u b o n

Egyetemi élet az UJ§ZK-I»an
\

A Ruhr-vidck egyetemi városa

Három hetet töltöttem  az 
NSZK-ban, s  ezalatt igyekez
tem a sok egyéb élmény mel
lett megismerni a  nyugatném et 
diákok életét is.

A belpolitikai élet feszült 
volt. hiszen az infláció tú lszár
nyalta a  6 százalékot (bár igaz, 
hogy ez a  legalacsonyabb Nyü- 
gat-Európában) és pont ez idő 
a la tt halad ta meg a  m unka- 
nélküliek száma az egymil
liót. Ez a  légkör különösen a 
leghaladóbb baloldali erőket 
aktivizálta; újságaik mind 
többet és többet írtak  a  súlyos 
gazdasági helyzetről, a  kap i
talizm us általános válságáról.

Az ifjúság szervezetei
Az ifjúság az ország politi

kai életéhez hasonlóan erősen 
megó v,tott. M inden nagy p á r t
nak, de még a  kisebb politikai 
csoportoknak is megvan a  m a
ga ifjúsági illetve diákszer
vezete. Ezek nagy anyagi tá 
mogatást kapnak  a politikai 
arculato t m eghatározó párttól. 
A pártviszonyoknak megfele
lően a legjelentősebbek az 
SPD Szocialista Főiskolai Szö
vetsége (SHB) és a  CDU Ke
resztény Dem okrata Diákköre 
(RCDS). Az egyetemi diák
parlam entekben m egtalálható 
még a jobboldali Liberális Ak
ció (LA) ás a  Szövetség (SLH), 
valam int a balodalom a (legfe- 
gyelmezettebb és leghaladóbb) 
Spartacus M arxista Diákszö
vetség (MSB) — nyugatném et 
testvérpártunk diákszerveze
te  —, a L iberális Főiskolai 
Egység (LHV) és a  Baloldali 
Függetlenek. Az uitrabalos 
maoista KDD/ML, KBW és az 
újfasiszta NPD diákszerveze
teinek — szerencsére — je len
téktelen a tömegbenyomása, 
így a d iákpsrlam entekbe sem 
tudnak bekerülni. A d iákpar
lam entekben az erőviszonyok 
országrészenként , eltérőek, 
függvényei a pártok befolyásá
nak. A baloldali szövetségek
nek term észetesen a  m unkás
lakta terü leteken van a  leg
nagyobb befolyásuk, im in t pél
dául az MSB Spartacusnak a  
Ruhr-vidéken.

A baloldali szervezetek 
egyik fő h ibája az, hogy né
ha fontosabbnak ta rtják  az 
egymás elleni harcot, (ennek 
eredményei az állandó provo
kációk és zavargások), ahe
lyett, hogy közösen lépnének 
fel igazi ellenségük, a  jobbol
dal ellen, am ely ügyesen m a
nipulálva kihasználja ezt a  
helyzetet. Ez különösen a

maoista szervezetekre jellem 
ző (akiknek volt kitől tanu l
ni!). Persze indítanak közös 
akciókat is, m in t például a  
hős vietnam i és chilei néppel 
való szolidaritási megmozdu
lások, ahol szinte m inden b a
los szövetség részt vesz, s 
ahol mindig a  Spartacus szer
vezőkészsége tűn ik  ki.

Az ,,ínfo"-fc

A nálunk  is annyit csepült 
inform ációáram lás o tt is je 
lentős problém a. A mozgósí
tás, szervezés — no és persze 
a m anipuláció — igen válto
zatos eszköztárát vetik  be a  
tömegek megnyerésére. Ez 
kezdődik az egyetemeket k ita 
pétázó transzparenseknél, p la
kátoknál, cetliknél, folytató
d ik  a  bejáratoknál kiabáló 
megafonos agitátoroknál és el
megy egészen a menza bejá
ra tánál sorfalat alkotó papír
lap — (úgynevezett „info”) — 
osztogató diákokig. Mindegyik 
szervezet m ajdnem  m inden 
napra  készít friss infot, am e
lyekben a legújabb egyetemi, 
társadalm i és világproblé
m ákról írnak. Ezeket azonban 
a többség nem  olvassa el, h a 
nem  belegyömöszöli a  pár lé
péssel arrébb  álló szem étkosa
rakba (ahonnan az élelmesebb 
propagandisták kihalásszák 
őket és ú jra  osztják). Az ér
deklődőbb diákok sorban állás 
közben fu tják  á t a szim pati
záns szövetség infoját. A sten
cil, vagy xerox eljárással ké
szülő lapok jó  eszközei a  tá jé 
koztatásnak, csakhát ezt a 
lehetőséget m eghatározzák az 
anyagi körülm ények.

A tanulm ányi m unkafegye
lem a m ienknél összehasonlít
hatatlanul lazább, szinte sen
ki sincs folyam atos tanulásra 
ösztönözve vagy kényszerítve, 
A szemeszter végén &—7 vizs
ga szám ukra teljesen idegen. 
Csak m inden m ásodik évben 
vagy egy összefüggő anyag
rész után van egy-egy kom p
lexebb vizsga; egyedül a ritka  
beszámolóktól, zéháktól vagy 
házi dolgozatoktól félnek kissé. 
A tanulm ányokat m inden to
vábbi nélkül meg lehet szakí
tani, s így m áris érthető, 
m iért is já r  valaki m ár 9 vagy 
10 éve egyetemre.

A szegényebb szülők gyer
mekei szociális ösztöndíjat
kaphatnak, de még így is nagy 
megerőltetést je len t a tan ítta 
tás. Kollégiumi elhelyezést
csak kevesen kapnak, a  több
ség nagyon drága albérletben 
lakik. Bár az is igaz, hogy a 
közösségi szemléletmód a la 
csony fóka m iatt sokan nem 
is akarnak társaikkal együtt 
é ln i

A DKP hete

Bochumba érkezésem kor
legnagyobb szerencsémre egy 
kis fesztivál kellős közepébe 
csöppentem. A DKP ta rto tt 
egyhetes ünnepséget a Bochu- 
mi Egyetemen (20000 hallga
tójával az NSZK legnagyobb 
felsőoktatási intézménye).
Ezen az egyetem en a legerő
sebb az MSB Spartacus, il
letve a  DKP befolyása. Ez 
nem  csoda, hiszen m unkáslak
ta  vidék, s itt  a  legmagasabb 
a  munkásszárm azású diákok

aránya. Az ünnepségsorozat 
számos program ja közül csak 
a legkiem elkedőbbek: „Mun
kásmozgalom a  Ruhr-vidéken"’ 
(diavetítéses előadás) „Ársto
pért és áre llenőrzésért. . . ” 
(előadás és vita), „A m unkás- 
világ irodalm a” (önképzőkö
rök előadása), filmvetítés. Fe
lejthetetlen élm ényt je len tett 
a bűcsűest. A főműsor este 7 
órakor kezdődött a legnagyobb 
2000 fős előadóban, am ely zsú
folásig megtelt, hogy még a 
lépcsőkön is ültek. De még 
így sem tudott m indenki be
jutni. A Fiók de Cologne 
együttes (érdekessége, hogy 
m inden zenésze a  DKP tagja, 
no és persze nem  utolsósor
ban kiváló muzsikus) játszot
ta  a „M úmiák” című Chile- 
oratórium át. Első osztályú, 
jazzelemekkel ta rk íto tt beat
zenére írtak  szöveget, am ely 
a" fasiszta jun ta  rém tetteiről 
szólt és am elvben szolidaritá
sukról biztosítják az elnyo
m ott chilei népet.

Az előadás szünetében a 
DKP egyik vezetője röviden, 
velősen és főleg nagyon szel
lemesen válaszolt a CDU/CSU 
kom m unistaellenes - hecckam 
pányára. A m űsor végén fel
csattanó fergeteges taps nem  
kizárólag a kitűnő együttes
nek szólt, hanem  egyben kife
jezte a kom m unista és nagy 
számú szimpatizáns diákok 
szolidaritását a chilei néppel 
és az ünnepséget szervező 
DKP-val. U tána folytatódott 
a  szórakozás az egyetem egész 
területén. Akinek táncolni 
tám adt kedve, az a discők és 
beategvüttesek környékét ke
reste fel; aki komolyabb ze
né t ak art hallgatni, az jazz- 
együttes&k m űsorát élvezhet
te. Közben pedig: lacikonyha, 
sü lt kolbász, palacsinta, lángcs, 
üdítők, célba dobás, szerencse
halászat és antiim perialista 
futball (ez annyit je lentett, 
hoffy aprópénz befizetése elle
nében három szor lehete tt cé
lozni esv  focilabdával a ha
sonló feliratú , két elég n«vv 
lyukkal elláto tt táb lára ; aki 
m indhárom szor a Ivóikba ta 
lált, az ..anitilmnerialista hős” 
lett és k is ajándékot kanott'.

A falakat, ablakokot szinte 
teljesen beborították a DKP 
változatos tartalm ú és form á
jú p lakátjai, transzparensei, 
Az ünnepségsorozat m ély 
benyom ást te tt m inden részt
vevőre és rem élhetőleg sok új 
hívet szerzett a  DKP-nak.

Szentirmay László

Egy első és egy második díj
Igaz barátok között Katowicében

Nobel-díjas
közgazdászok

i i .
JAN TINBERGEN hollandAz egyetemi K lSZ-vb meg

tisztelő választása és megbí
zása alapján  az NKB szerve
zésében vettünk  ketten 
részt április 9—10-én Katowi
cében a Lengyel Egyetemis
ták  Szocialista Szövetsége 
meghívására a  nemzetközi 
diák tudományos ülésszakon.

Az ülésszakot a katowicei 
K ari Adamminckievic Köz- 
gazdasági Akadém ia diákjai 
és tanárai szervezték, tém ár 
já : a „KGST-országok fejlő
désének közgazdasági prob
lém ái”. A lengyel egyetemis
ták  m ellett Várnából, Halié
ból, Berlinből, Pozsonyból, 
Prágából és Budapestről é r
keztek dolgozatok és előadók. 
Az ülésszakot Igen komolyon 
készítették elő, a szervezés 
jól vizsgázott. A külföldi dol
gozatokat külön értékelték 
m eghatározott rendszer alap
ján.

Egy első és egy második 
díjunkkal a legjobb ered
ményt értük el az emlí
tett várositól érkezett de

legációk között.
Az ülésszak befejezése után 
kis nemzetközi tanácskozáson 
v ita ttuk  meg a tudományos 
diákköri m unka helyzetét az 
illető egyetemeken és főisko
lán. Mi is ism ertettük itthoni 
eredm ényeinket és problé
máinkat, em lítettük a Rajk 
László Szakkollégium m un
káját, céljait, elképzeléseit, 
igyekeztünk képet adni egye
tem istáink tudományos tevé
kenységéről.

Lengyel barátaink tettek 
egy igen érdekes javasla
tot. Szervezzünk olyan 
nyári tábort, ahol a szo
cialista országokból érke

zett közgazdász hallgatók 
meghatározott témával 
foglalkoznának, megvitat
nák és kicserélnék véle
ményüket, végül pedig 
eredményeiket írásba fog
lalnák, közös dolgozatot 

készítenének.
A tém ában előzetes megálla
podás alapján  mindenki m ár 
ott komoly előkutatásokat 
folytatna, előzetes v itaanya
got készítene, u tána következ
ne a közös munka.

Az ülésszak m unkájában 
való részvétel sok időt igé
nyel. A szervezők azonban 
gondoskodtak arról, hogy a 
hivatalos program  u tán  se 
unatkozzunk.

A legnagyobb elismerés 
hangján kell szólnunk ar
ról a légkörről és remek, 
baráti hangulatról, amely 
egyúttal legjobb mutató
ja volt e tevékenység si

kerének.
ö t  szocialista ország fiataljai 
között szövődtek el nem  fe
lejthető kapcsolatok, igazi ba
ráti értékrendben.

A mi kis csoportunk külön 
megköszöni a rendkívül ked
ves, m indenre kiterjedő m aga
tartást, amely irányunkban 
megmutatkozott.

A Katowicében tö ltö tt né
hány nap m ind tudományos, 
mind em beri közösségi érte
lemben, sok hasznos tapaszta
latot és tanulságot adott szá
m unkra. Ezekről próbáltunk 
most egy pillanatképet adni, 
megosztani minéí több em ber
rel élményeinket.

Zádor Márta—Fóka Ferenc

tudós m unkássága nem  ism e
retlen  nálunk, elég csak a 
m ajd húsz éve k iadott öko- 
nom etriai könyvére utalni. 
Ennek az új tudom ányágnak 
egyik m egalapítója és elism ert 
szaktekintélye. A közgazdaság 
más területein is korán ne
vet szerzett így például az e l
m élettörténeti tananyagunk
ból is ism ert pókhálóelm élet 
(cobweb theorem) kidolgozá
sával. Szerteágazó érdeklődé
sét m utatja  az is, hogy fog
lalkozott egyebek között a 
technikai . haladás hatásának 
kim utatásával, az akoelerátor 
elv statisztikai igazolásával, 
vagy például az oktatás gazda
ságtanával.

Legjelentősebb ta lán  a  te r
vezés és a gazdaságpolitika 
kvantitatív  megalapozása te 
rén  k ifejtett m unkája. A hol
land Tervhivatal igazgatója
ként k é t évtizeddel ezelőtt 
kezdett foglalkozni a  regioná
lis tervezés, nemzetgazdasági 
tervezés és a gazdasági növe
kedés kérdéseivel.

A társadalm i, és főleg a tu 
lajdonviszonyokat m ásodla
gosnak tekinti, de ő is fontos
nak ta rtja  a  gazdaság és a 
társadalom  tervszerű, tudatos 
irányítását. A különböző tá r
sadalm i rendszerek egymás 
m ellett élésének és a békés 
versenynek híve.

PAUL A. SAMUELSON, a 
„Statisztikai és dinam ikai köz
gazdaságtani elm élet kidolgo
zásáért, elm életi közgazdasá
gi ku ta tásáért” kapta meg a  
N obel-díjat 1970-ben.

Világszerte m illiók tanu l
ják  a polgári közgazdaságtant 
Economics című tankönyvé

ből, am ely m ár több tucat 
kiadást é r t  meg. (Tudtommal 
m agyar nyelvű kiadása is v á r
ható). Alapos és súlyos mű, ez 
utóbbi m indkét értelem ben 
igaz, angol nyelvű példánya 
jó  három  kilogramm. „Felfo
gásában közel áll a neoklasz- 
szikusokhoz, és nagy hatást 
gyakorolt rá  az úgynevezett 
jóléti közgazdaságtan. M űvei
ben igyekszik szintetizálni és 
elkerülhetetlenül ekletikus. A 
m arxista közgazdaságtant e l
u tasítja, M arx közgazdasági 
jelentőségét tagadja” — olvas
hatjuk  a Nobel-díjasok kis- 
lexikonában.

K önyvtárunkban található  
művei széles érdeklődési köré
ről tanúskodnak, em ellett pél
dául a Newsweek-ban is gyak
ran  publikál napi gazdasági 
problém ákról. B. P.

FIGYELEM!
Egyetemünk minden jelen

leg elsőéves hallgatója jelent
kezhet a szakkollégiumba. A 
felvételire való jelentkezés 
egy kérdőív kitöltésével és be
adásával történik, amelyeket 
megtaláltok a KlSZ-bizottsá- 
gon az I. évfolyam asztalán, 
valamint a kollégiumokban.

A kitöltött kérdőíveket a 
Makarenkóban Bor Irénnek, 
Törökbálinton Berács József
nek, az egyetemen pedig Mu- 
csi Barnának (fsz. 19;d) adjá
tok oda.

Jelentkezési határidő: má
jus 10.

Részletes tájékoztatást a 
kérdőíven és a szakkollégium 
faliújságán találtok (a büfével 
szemben).

Rajk László kollégium



December 31-én. A  hallgató 
nem  tud semm it.

— Tanár ú r  legalább ma ne 
írja be. Szilveszter van!

— Rendben van. M ajd m á
sodikat dátum ot írok, addig 
ne gondoljon rá!

★
A tanár észreveszi, hogy ■ 

egyik diákja kezén jegygyűrű  
van.

— Mi az, időközben m eg
nősült?

— Igen.
— A kk o r  maga m .ír tudja, 

mi az igazi boldogság.
— Igen, de m ár késő.

★
— V an mág hátra vizsgád?
— Igeit, kettő.
— Miből?
— Matekból.

Pályaválasztás.
— Mi szeretnél lenni kis

fiam?  «
— Én más szeretnék lenni, 

apa.
— Hogy-hogy más?
— Diplomás.

★
Szeminárium .
Gyakorlatvezető: Tartsunk

szünetet?
Egy hang: Igen, a m ásodik 

óra helyett.
★

Egy költem ény:
DiploMA, vagy 
diploHOLNAP. 
m inket aztán  
jól k ito ltak
az Él e t b e

f . p.

Éjféli beszélgetés
AD Y. Kísértessék! rássy úti kabaré tőszomszéd-
JOKAI. K ísértessék!
A. Maga m ióta szobrozik itt?
J. Am ióta lelepleztek.
A. Ha nem  tévedek, Jókai 
Mór!
J. Ön pedig L iszt Ferenc!
A. M iért lennék én L iszt Fe
renc?
J. Hogyhogy m iért?! A  L iszt 
Ferenc téren áll!
A. M agam sem  értem , A dy  
Endrét a L iszt Ferenc térre! 
Legalább a Nagyvárad térre 
ríiktak volna!
J. O tt m ost elvadult tájon gá
zolna. 1
A. Dudva, muhar?
J. Metró.
A . De akkor is, a L iszt Ferenc 
térre!
J. Most m ár hagyja. Egy szo
bor ne ygráljon! Még leesik a 
talapzatáról!
A . M int a ligetben?
J. Odáig nem  m ennék el! De 
itt  közelebb, a Köröndön állt 
négy szobor. A ztán  egy szép
napon Z rínyi és Szondi arra 
ébredt, hogy Bocskai és Beth
len helyett Vak Bottyán és Ba
lassi áll m ellettük.
A . Á thelyezés. Van ilyen.
J. Maga kis naiv! M egfúrták 
őket! K elle tt a hely az ú j ká 
dereknek!
A . Ne vicceljen! Balassi mint 
u j káder! 400 éve élt!
J. M iért?! Száz éve tudott vala
k i róla?
A. Akkoriban m ég nem  volt 
annyi költő. Hja, az infláció!
J. A z  istenért! Csöndesebben! 
A. Én csak arra céloztam, hogy 
manapság egyre több a költői 
M iért, maga másra gondolt?
J. Én nem  gondoltam sem m i
re!
A. Csak ír! Gyakori eset.
J. Inkább örüljön, hogy ha
zánkban esik egy főre a leg
több költő!
A . Örülök. De csak azért, m ert 

-nem  az én főm re esik.
J. A  költők nem  fe jre  esnek.
A . Ez a baj! írásra esnek. Ma 
m indenki írásra adja a fejét. 
Belőlünk meg cukrászdást csi
nálnék. Igaz is, hogy van a 
Vörösmarty?
J. O tt ugrál a fe jén  az összes 
belvárosi veréb.
A . M it eszik az a sok veréb a 
belvároson?
J. Makarónit, pizzát.
A . A ztán  itt  van ez a József 
A ttila  gyerek, tetszenek a  ver
sei. Ö hol áll?
J. Valahol a külvárosi éjben.
A . M iért nem  a Dunánál?
J. Szerintem  örül neíki. A m i
lyen szobrokat arrafelé csi
nálnak. Látta a M argit-hídfő- 
nél?
A. A  szakállasok?
J. Maga szerint vésővel készí
te tték  vagy baltával?
A. ö n  nem  ért a modern szob
rászathoz! Végre egy kis vá l
tozatosság!
J. Változatosság?! Járt már 
ú j lakótelepen? I 
Furulyázó fiú, labdázó lány, 
labdázó fiú, furulyázó lány, fu 
rulyázó labda, labdázó furulya, 
furulyázó furulya, labdázó lab
da! Változatosság! Egy tévébe
m ondónőnek nagyobb fantá
ziája van, m in t a magyar szob
rászoknak!
A . O lyanok a szobrok, am ilye
n ek  a megrendelők.
J. Hé! Ne szidjon hivatalos 
szerveket előttem!
A . Forduljon meg! De fé lti a 
a karosszékét.
J. Én fiatal koromban sokat 
fecsegtem, de azóta sok m in
dent megmagyaráztak.
A . Utána fecsegett csak iga
zán! A  nagy magyar mese
mondó! Szépen elaltatta a né
pet! S pont ide rakták az And-

sagaba, ahol a H orthy-detek- 
t ívek előtt énekelték, hogy 
Egyszer volt egy tenger, Rajta 
volt egy ember, E lm ent a ten
ger, M egmaradt az ember, Fe
lül a lóra, És nem  megy le ró
la.
J. Csaik nem  akarja azt m on
dani, hogy ettől a daltól m ent 
le? Istenem, m ilyen szép világ 
volt itt! A  W ahrmann L u jzá 
nak  — a híres malomgyáros 
lányának — volt egy kis palo
tája, nyolc apartmannal, ben
ne nyolc huszárral. Néha, egy 
este m ind a nyolcba belátoga
tott.
A . Látja, ez a fejlődés. Ma ezt 
egy szobában csinálják.
J. A ztán az első földalatti a vi
lágon.
A. Addig mondogattuk, hogy 
az első, m íg az utolsó lett,
J. Maga tú l igényes.
A. Dózsa György unokája va
gyok én, Népért síró, bús, 
bocskoros nemes!
J. Aklior ne itt sírjon, hanem  
a Dózsa György úton!
A. Mi lesz, ha Dózsa György 
kósza népe, Rettenetes nagy 
dühvei özönöl?
J. M iért lennének dühösek? 
Van grillsütőjük, tetőantenná
juk.
A . De hol van itt a kultúra?
J. I tt  van a cseh kultúra, M 
sarkon tú l a lengyel kultúra, 
am ott meg a bolgár kultúra.
A. Nekem  nem  mindegy, m er
re vezet a magyar ifjúság ú t
ja!
J. Elárulhatom, a Váci utcába. 
A. Most arra halad a magya-, 
ifjúság?
J. N em  halad, sétál.
A . Ég, s föld fe le tt bús hazát- 
l,anul. Hajtja őket a sors szele! 
A z Illés nép ég felé rohan!
J. Látszik, hogy nem  olvassa 
az Ifjúsági Magazint, A z  Illés 
nép most a Fonográf felé ro
han.
A . Hát ezért jö ttem  én? Ve- 
recke híres ú tján  jö ttem  én, 
Fülembe még ősmagyar dal 
rivall, Szabad e Dévénynél be
törnöm, Üj időknek új dalai
val!
J. Mi az? Fel akar kerülni a 
slágerlistára? Ide már legfel
jebb az ú j d ivat tör be.
A. Tudják is maguk, hogy ide 
m i tör be! Hiszen egész éle
tünkben itthon csücsülték! A 
Madách Sztregován, az A rany  
Szalontán, maga meg a naccs.  
asszonnyal Füreden! Fogalmuk 
sincs a világról!
J. Hálátlan fiatalok! Ha m i 
nem  csücsültünk volna itthon, 
m aguk sem  gras szálhatnának 
annyit nyugaton. Párizsba be
szökött az ősz! K it érdekel ez 
tavasszal Pesten?!
A. Nem igaz! I f jú szívekben  
élek, s m indig tovább! Hiába 
törnek életem re vén huncutok  
és gonosz ostobák!
J. Már m egint ez az ifjúsági 
A z t hiszi, én nem  voltam  fia
tal? Ezen a betegségen m in 
denki átesik. Nekem  is volt 
ifjúkori véldaképem ! A z akko
ri Che Guevara. A  Kossuth. 
Csak m ásképp nyírta a szakál
la t.
A. Maga egy köpönyegforgató! 
Gón és Magóg fia vagyok én!
J. Maga m eg epv közönséges 
hazudozó! A z  előbb azt á llítot
ta. hogy a Dózsa Guörgy uno
kája. m ost meg a Gőg házas
pár fia!
A. Se rokona, se ismerőse nem  
vagnok senkinek!
J. A kkor holnap folytatjuk, jó? 
A. Jó.
J\ K ísértessék!
A. Kísértessék!

Farkasházy T ivadar

Közgi. izdc íszbi il
A Marx Károly Közgazda

ságtudományi Egyetem kul
turális bizottsága 1975. április 
2(i-án 19 órától éjjel 2 óráig 
közgazdászbált rendez a Du
na Intercontinental Szálló ter
meiben, melyre egyetemünk 
oktatóit, dolgozóit és hallga
tóit szeretettel meghívja. A 
szervező bizottság a legkedve
zőbb árajánlat alapján válasz
totta az Intercontinental Szál
lót. A belépőjegy ára vacso
rával együtt 190 forint.

Jegyek a közönségszervezé
sen és a kultórosztályon kap
hatók (164-es mellék. Zaesek 
Béláné és Halász Katalin).

„Társadalmi viszályaink 
és a szocialista demokrácia“

Május 5-én délután az 
MSZMP XI. kongresszusának 
anyagából „Társadalmi viszo
nyaink és a szocialista demok
rácia” címmel Molnár Endre 
elvtárs, a Budapesti Pártbi
zottság titkára tart előadást.

Az előadás helyét és pon
tos kezdési időpontját plaká
tokon közöljük.

Tudományos szocializmus 
tanszék

Reklám
Itt az új tavaszi divat! Akar 

büszke és ellenállhatatlan 
lenni? Járjon közgáz-sapká
ban. Fehér alapon piros be
tűkkel hirdeti tulajdonosa ho
vatartozását.

Fiúknak hódító, lányoknak 
sikkes viselet. Megvédi hótól, 
jégtől, esőtől, naptól és káros 
szellemi behatásoktól. Kapha
tó április 30-án este az aulá
ban. ára: a KEN-vetélkedő 
első helyezése. Ne szalassza el 
az alkalmat.

Egyetemi
TDK-konierenc'a 1975
A jövő tanévi egyetemi TDK- 

ülésszakra a dolgozatok beadá
si határideje április 30. A dol
gozatokat három példányban, 
három tartalmi kivonattal 
együtt a tanszéki TDK-fele- 
lősöfcnek kell leadni. A dol
gozat címlapján is szerepel
jen a témavezető tanár neve. 
a tartalmi kivonaton pedig 
évfolyam, szak és lakcím fel
tüntetését is kérjük. A kon
ferencia 1975 szeptemberé bei' 
lesz, s részt vesznek rajta azok 
az új dolgozatok is, amelye
ket a tavaszi országos ülés
szakra már beadtak.

TDK Tanács

Kóstolónak a IVEBC programjából i

• ß  izonyára ism eritek az öregember történetét, aki diófát ü l
tetett, hogy unokái élvezhessék a  fa gyümölcsét. Most 

mi is ilyen mesebeli öregapó szerepére vállalkozunk. Kis ha- 
gyomanyfácskát ültetünk, és nagyon szeretnénk, ha az 
elkövetkező években dúslombú fává cseperedne, sőt ak á r kis 
liget lenne belőle. Ügy érezzük, hogy szüksége van az egyete
mi, kollégiumi életűn lenek ilyen üde, változatosságot jelentő 
eseményekre. D iákéletünk jelenleg nagyon szegény hagyomá
nyokban, úgyszólván nem  is beszélhetünk igazi diákszokások
ról.

Pedig annak idején  voltak követésre méltó kezdem énye
zések szép számmal, de ki emlékszik m a m ár rájuk. K inek 
m ond az a  név vatam it, Commercium? Senkinek. Az év köz
beni diákos—m ulatós egy Ottléteknek volt ez a neve. Ilyenek 
voltak a  diákavatás, a  testvériség, a  salam anderivás, az ob
sitos d iáknak az egyetemről való távozása, a  ballagás. Ezek
hez pedig rengeteg szokás, tréfa, sördal, vers kapcsolódott, de 
éppúgy a m últ ködébe vesztek, m in t az ilyenkor szokásos ce
rem óniák, az ilyenkor viselt öltözetek, a talárszerji, bokáig érő 
csuha, kis kerek  süveg, a tóga vagy a  malacpucoló köpönyeg, 
mely az utolsó szem eszterét hallgató öregdiákot ille tte  meg.

Az em lített diákhagyományok közül a legmeghatóbb és 
ta lán  a legérdekesebb is a ballagás, a  búcsúzás, m elynek ú j
bóli felelevenítésére készülünk a Varga Jenő kollégiumban. 
A régi ballagás, jelképezte a  „Búcsút” a várostól, a ba
rátoktól, az egyetemtől, a  professzoroktól, az ifjúságtól. A tá 
vozó diákokat a város kapujáig kísérték, m ielőtt ú tra  keltek 
volna. Itt, a város kapujánál itták  m eg „az utolsó korsót”, 
am elyet ősi keleti szokás szerint a  város kapujának  szeglet
kövén törtek  össze. A ballagáson szokás volt a lampionos, tréfás, 
tarkarongyos felvonulás is. Ennek a nálunk elhanyagolt ha
gyománynak a feltám asztását szeretnénk elérni a  NEBU (ne
gyedéves búcsúztató) ünnepségeivel és mulatságával.

Lehet, hogy ‘ idén m ég kicsit bizonytalan, gügyögő lesz 
m ajd az újszülött, de ha megértéssel és szeretettel fogadjátok, 
jövőre ta lán  m ár testvéreinek születéséről is beszám olhat a 
krónikás.

M ájus 2-án és 3-án, péntek és szombat este kerü l sor a 
NEBU eseménysorozatára, m elyre nagyon szeretnénk, ha a kol
légistákon kívül a m eghívott tanárok is minél nagyobb szám 
ban résztvennének.

M áju s  3. P é n te k  19-tól

A  N E B U  ü n n e p é ly e s ,  Je lm ezes  
m e g n y itá sa .  A  N E B U -tö rv én y e k  
k ih ird e té s e .

E jfé l u tá n :

R o n g y o sb á l — az  é jfé li  te m e té s  
é rd e k é b e n  a  le g sz ig o rú b b a n  m é 
rü n k .  C sak  ro n g y o k b a n  le h e t  b e 
lé p n i!  ! !
A s z ü n e te k b e n :  L o s  P r im itiv o s  
e g y ü tte s  ú j  m ű s o ra .
D iv a tb e m u ta tó  fé r f i  m a n e k e n e k k e l.  
J á té k o k ,  v e rs e n y e k  — fo g a d ó iro 
d á k  m e g n y itá sa .

É j fé lk o r :

Az e g y e tem i é v ek e t je lk é p e z ő  k o 
p o rs ó  s írb a té te le .
E lő tte  je lm e ze s , fá k ly á s  k ö rro e n e t 
a  k o llé g iu m b a n  a  ro n g y o s  h a d  k í 
s é re té b e n . A  p in c e k lu b b a n  g y á sz 
beszéd , e m lé k b esz éd e k , u tá n a  
e lh a n to lá s .

É jfé l u tá n :

H e rm a fro d ite  szé p s ég v e rs e n y . 
H a lo tti  to r  — M rs. é s  M r. R o n g y  
m e g v á la sz tá sa .

0 2 -k o r:

A m a g a s  P r a e s id iu m  b e re k e s z ti  a 
m u la ts á g o t.

Ü lő fo g a d á s  é te lle l — I ta lla l  — c sa 
p o lt  s ö r  — k o rs ó k k a l.

K a b a ré

az  e lm ú lt 4 é v  tö r té n e le i  a la p já n  
R é s z le te k : K o ra i é b re sz tő  — m a 
g a s  s z in tű  e g y e tem i k ü ld ö tts é g  lá 
to g a tá s a  a  k o llé g iu m b a n . A  c so n t
b r ig á d  — a  m e n z a i e m lé k m ű  a v a 
tá sa ,  k é p z ő m ű v é s z e ti k iá ll í tá s ,  
tá r la tv e z e té s .  K is  k u ty a ,  n a g y  k u 
t y a  — n é p d a lk ö r .  íg y  v iz sg á z u n k  
m i. T a n á rp a ró d iá k .  K IS Z  tá n c ta n 
fo ly a m  : e lső  tá n c  c s á r d á s : K e ttő t  
b a lra ,  k e t tő t  b a lra .

K o m o ly ta la n  á rv e ré s  fö lö s leg es, de  
é r té k e s  c u c c a in k b ó l.

T e k n ő s b é k a  ü g e tő  
B é k a u g ra tó  v e rs e n y e k  — fogadó  

iro d á k k a l .
L o v ag i to rn a  a  fiú em ele te ik  k ö z ö tt 
a  „ K o llég iu m  leg szeb b  lá n y a ”  
e ré n y ö v é n e k  k u lc s á é r t .  
E m lé k s z to r ik  — ü z e n e te k  az  u tó 
k o rn a k .

B e lép ő d íj n in c s ,!  K a to n á k n a k  és 
o k ta tó k n a k  50 %  e n g e d m é n y t 
a d u n k .

E lső  é s  u to ls ó  a lk a lo m . E lső , m e r t  
ez az  e lső  I ly e n  je le g ű  N EB U  
(s z e re tn é n k  h in n i,  h o g y  n e m  az  

u to ls ó ) . U to lsó , m e r t  e z u tá n  m á r  
c sa k  a v iz sg á k o n  r ú g ju k  az  u to l
s ó k a t  e g y m á so n .

Figyelem !

S P O R T C S E M E G E !
KEN — KEN — KEN — KEN

Idén is megrendezésre kerül 
a TANÁR—DIÁK kosárlab
da-mérkőzés.

A részletes program:
1975. április 29-én kedden,
Kinizsi 15 óra Közgazdá
szok—Hallgatók női mécs

esé.
15 óra 30 perc Tanárok—
Végzősök (IV. évf.) férfi 

összecsapás.
A lányok összeállításáról 

annyit tudunk, hogy megpró
bálják legjobb csapatukat 
összeszedni, hisz a Közgazdá
szok csapatában három  vég
zett hallgatótársunk is szere
pel, akik komoly játékerőt 
képviselnek.

A férfiaknál m ár minden 
tisztázott. A tanárok csapatát 
Molnár Sándor ecizi. Játéko
sok: Berend T. Iván, egyete
münk rektora, Sőrés, Vajda,

Török, Zsadányi, Forgó, Ban- 
fi. Kelemen.

Végzősök: Sőrés, Hatházi, 
Sebők, Spielmann (IV. évf. 
belker.), Szabó (IV. évf. pénz
ügy), Udvarhelyi, Papp (IV. 
évf. külker.).

Megfogadjuk, hogy a tavalyi 
győzelmünket idén is megis
mételjük!

Az igazi sportcsemegére be
lépőjegyeket nem osztunk elő
re. bár tavaly is szűknek bizo
nyult a Kinizsi. Ezért javasol
juk m inden kedves oktatónk
nak és hallgatónknak, hogy 
idejében foglalja el helyét a 
sportcsarnokban.

Spielmann János
★

A tanár—diák férfi labda
rúgó mérkőzés április 27-én 
(vasárnap) de. 10 órakor a 
MAFC-pályán kerül megren
dezésre (Bp. XI., Budafoki út 
42.).

Aranyeső Szegeden

A három bajnok: Lukács Irén (I. évf.), Bodrogi József (I. évf.) 
és Gábor Valéria (II. évf. ipar.)

Szegeden rendezték meg a 
főiskolai és egyetemi asztali
tenisz-bajnokságot. A szege
diek ideális körülm ényeket 
biztosítottak a verseny lebo
nyolításához. A közgázosok 
csapatkapitányát, vezetőjét és 
játékosát, N ém eth Lászlót kér
deztük a versenyről:

— Kik voltak a csapat tag
jai?

— Négyfős női és férficsa
pat utazott Szegedre, am elynek 
tagjai: Herczeg Anna, Jung 
Petra, Gábor Valéria és Lu
kács Irén, valam int Holpert 
László, Bodrogi József, Majo
ros B ertalan és jómagam. A 
kétnapos verseny nagy erőfe
szítésre késztette a csapatot, 
m ert reggel 9-től este 11-ig 
játszottunk. Eredm ény azon
ban bőven volt, m ert 4 döntő
be kerültünk be, s m ind a 4- 
ben aranyat szereztünk, tehát 
a 7 döntőből 4-ben K Ö ZG AZ- 
siker született.

— Kik szerezték az érm e
ket?

— K i kell em elnem  a lá
nyok já tékát és teljesítm é
nyét. A Gábor— Lukács duó 
nem ta lált legyőzőre sem csa
patban, sem párosban. A si
kereket tovább tetőzte még, 
hogy Lukács Irén  utcahosszaí 
nyerte a női egyest, m ajd 
Bodrogival az oldalán vegyes 
párosban is diadalmaskodott. 
A férfi egyesben Bodrogi rosz- 
szabb m érkőzésaránnyal sze
rezte meg a bronzérmet.

— Volt valam ilyen érdekes 
sztori a  verseny idején?

— Azon kívül, hogy rem ek 
hangulatban töltö ttük  el a két 
és fél napot, kétségkívül leg
nagyobb sikere a  kupák fel
avatásakor fogyasztott hideg 
sörnek volt.

— Mely egyetemek jeles
kedtek még?

— A MAFC-os srácok, a pé
csi műszakisok és az ELTE- 
sek sem okoztak csalódást.

A nem  hivatalos pontver
senyben a közgázosok fölényes 
győzelmet ara ttak . A fiatal 
erőkből álló csapat a jövőben 
is szép eredm ények elérésével 
növelheti egyetem ünk hírne
vét.

Majoros Bertalan
I .évf, 21. csoport

H Í R E K
A fasizmus felett aratott 

győzelem harmincadik évfor
dulója alkalmából május 9-én 
este 7 órakor előadás és film
vetítés lesz az egyes előadó
ban. A film címe: A belorusz 
pályaudvar.

A film  előtt bevezető elő
adást tart dr. Száva Péter al
ezredes, a Z rínyi Katonai 
Akadémiáról.

A M a rs  K ó ré i ;  K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  lapja 
M eg je len ik  K « tne te r,tiém  a  ta n u lm á n y i id ő szak  a la t t  

F e le lé s  s z e rk e s z tő t
M á ju s  3. s z o m b a t:  ,

18 ó ra  — Az is te n i fé n y b e n  tü n 
d ö k lő  F ir m á k  m e g n y itjá k  a  m u 
la ts á g o t. (E zú tta l z á r tk ö rű  az  ü n 
n e p sé g . C sak  a  n e g y ed ik  év es  k o l
lé g is tá k  é s  a  m e g h ív o tt k e d v en c  
ta n á r o k  v e sz n e k  ré s z t  r a j ta .)

G o n d o ljá to k  m e g ! N E B U  — s u l-  
ja to k .  — h o g y  e z t a  ré g i h a g y o 
m á n y t  fe ltá m a s z th a s s u k  p o ra ib ó l. 
N y ú ls z lw e l  m e n jü n k  a  v iz sg á k ra ?  
E lő b b  in k á b b  a  N E B U ! E r re  a  k é t  
e s té re  le g y e n  je ls z a v u n k  a  k o 
m o ly ta la n s á g !

N E B U B I

r á R K A S I N S Z K V  TIBO R N B  
S z e rk e sz tő s ég : B u d ap e s t IX ., D im itro v  té t  t. 

Telefon: 257—20?
K ia d ó ; H ír la p k ia d ó  V á lla la t 

B u d ap e s t v m .<  B lab a  L. tea 3.
Felelős kiadó: Csollány Ferenc 
Készül a Szikra Lapnyomdában


